
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

6  /  2 0 1 32 0 1 3

O R L I C E

www.archatheatre.cz

                        21—6—18.00  
                         SK Rabštejn
       Kostelec nad Orlicí

Z
 E
     M
      Ě ZA

   SL Í
  B E
      NÁ

                   Divadelní představení, které vznikalo
          v Kostelci nad Orlicí za přímé účasti 
obyvatel města!

Představení vznikalo za podpory ZŠ Gutha–Jarkovského Kostelec nad Orlicí, města Kostelce nad Orlicí a SUZ MV ČR.



2

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 15. 04. 2013

schvaluje

  dodatek č.2 ke smlouvě o dílo č. 
112040/SaM/CL/2012 se společnos-
tí SaM silnice a mosty a.s., se sídlem 
470 01 Česká Lípa, Máchova 1129

  poskytnutí příspěvku účinkujícím 
na Setkání Kostelců v Kostelci nad La-
bem ve výši 200 Kč/osobu

  stanovení příspěvku od neúčinkujících 
občanů na dopravu autobusem na akci 
Setkání Kostelců v Kostelci nad Labem 
ve výši 150 Kč/osobu

  nařízení Města Kostelec nad Orlicí č. 
1/2013, kterým se mění nařízení č. 
3/2011 – Tržní řád města Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 01. 05. 2013

  jednací řád komise k projednávání pře-
stupků města Kostelce nad Orlicí

  ceník služeb poskytovaných Městským 
úřadem v Kostelci nad Orlicí s účinností 
od 01. 05. 2013 dle předloženého návrhu

  poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
5.000 Kč Sboru dobrovolných hasičů 
Kostelecká Lhota na pořádání okrskové 
soutěže v požárním útoku konané dne 
27. 04. 2013 v Kostelecké Lhotě

souhlasí

  s vyvěšením záměru obce na proná-
jem/výpůjčku nebytových prostor 
umístěných v 1. NP budovy č.p. 530 Pří-
kopy, v obci a k.ú. Kostelec nad Orlicí. 
Jedná se o nebytové prostory: kancelář 
o výměře 12 m2, kancelář o výměře 9 
m2, kancelář o výměře 21 m2, místnost 
o výměře 37 m2 a učebnu o podlahové 
ploše 57,20 m2

  s prodloužením termínu dokončení 
akce „Oprava opěrné zdi a souvisejících 
ploch – Kostelec nad Orlicí – III. – IV. 
etapa“ do 31. 05. 2013 a se splatností 
konečné faktury do 21. 06. 2013

  s vyhlášením veřejné zakázky ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení „Strategie 
rozvoje města, podpora řízení kvality 
a Good Governance“ v rámci projektu „Ino-
vativní úřad ve městě Kostelec nad Orlicí“ 
dle přiložené zadávací dokumentace

  s rozpočtovou změnou ve výši 
20.000 Kč z položky 5169 kancelář sta-
rosty – ostatní služby na položku 5229 
Setkání Kostelců v Kostelci nad Labem

  s podáním žádosti o dotaci na projekt 
„Vzdělávání v sociálních službách Kos-
telec nad Orlicí“ ve výzvě A7 vyhlášené 
Ministerstvem práce a sociálních věcí 
ČR v rámci Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost

  s navýšením rozpočtu odboru soci-
álních věcí v položce protidrogová 
prevence v částce 32.000 Kč s tím, že 
toto navýšení bude pokryto příjmem 
za DPPO z hospodářské činnosti města 
za rok 2011

  s výpovědí smlouvy o zajištění a posky-
tování pečovatelské služby pro obča-
ny Městyse Častolovice ze dne 06. 05. 
2008

  s výpovědí smlouvy o přidělování bytů 
v domech s pečovatelskou službou 
v Kostelci nad Orlicí občanům Městyse 
Častolovice ze dne 06. 05. 2008 ke dni 
31. 12. 2013

jmenuje

  do funkce člena Povodňové ko-
mise města Kostelec nad Orlicí 
Bc. Lucii Lédrovou, vedoucí odboru 
stavební úřad – životní prostřed s účin-
ností od 16. 04. 2013

  do funkce předsedy komise životního 
prostředí a zemědělství paní Ivu Jelín-
kovou s účinností od 16. 04. 2013

  do funkce člena komise životního pro-
středí a zemědělství Ing. Lenku Forcho-
vou s účinností od 16. 04. 2013

Ze dne 29. 04. 2013

schvaluje

  plnou moc pro JUDr. Miloslava Tuzara, 
advokáta se sídlem 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, Palackého 108 k zastu-
pování v rozhodčím řízení vedeném 
u Rozhodčího soudu při Hospodářské 
komoře České republiky a Agrární ko-
moře České republiky pod Rsp. 544/13 
ve věci žalobce S.A.B. Group s.r.o., o za-
placení 5.120.000 Kč s přísl.

  sazebník úhrad za úkony poskytované 
Pečovatelskou službou Kostelec nad 
Orlicí pro občany Městyse Častolovice 
s platností od 01. 05. 2013 na maximál-
ní výši úhrady dle platného znění vy-
hlášky č. 505/2006 Sb.

ruší

  výběrové řízení na akci „Rekonstrukce 
Sdruženého klubu Rabštejn v Kostelci 
nad Orlicí“

nominuje

  Ing. Luboše Lercha jako zástupce měs-
ta Kostelce nad Orlicí do Komise Rady 
Královéhradeckého kraje pro plánování 
a financování sociálních služeb 

Ze dne 6.5.2013

schvaluje

  darovací smlouvu o poskytnutí peněž-
ního daru ve výši 75.000 Kč na podporu 
financování projektu “Využití volné-
ho času mládeže” v Kostelci nad Orlicí 
od firmy Federal-Mogul Friction Produ-
cts a.s., se sídlem Jirchářská 233, 517 41 
Kostelec nad Orlicí

  smlouvu o zřízení a poskytování řeše-
ní T-Mobile ProfiNet číslo 19519897 se 
společností T-Mobile Czech Republic 
a.s., se sídlem 149 00 Praha 4, Tomíčko-
va 2144/1

  dohodu o poskytnutí slevy uzavřenou 
v souvislosti se smlouvou o zřízení 
a poskytování řešení T-Mobile Profi-
Net číslo 014879-000-00 se společností 
T-Mobile Czech Republic a.s., se sídlem 
149 00 Praha 4, Tomíčkova 2144/1

  výsledek hodnocení nabídek ve zjed-
nodušeném podlimitním řízení na služ-
by „Komplexní pojištění Města Kostelec 
nad Orlicí“ dle § 44 zákona č. 137/2006 
sb., o veřejných zakázkách v platném 
znění „Komplexní pojištění Města Kos-
telec nad Orlicí“ dle stanoveného pořa-
dí: 1. Generali pojišťovna a.s., se sídlem 
120 00 Praha 2, Bělehradská 299/132; 2. 
Allianz pojišťovna a.s., se sídlem 186 00 
Praha 8 – Karlín, Ke Štvanici 656/3; 3. 
Kooperativa pojišťovna a.s., se síd-
lem 186 00 Praha 8 – Karlín, Pobřežní 
665/21

  odpisový plán na rok 2013 nového 
dlouhodobého majetku předložený 
Základní školou Gutha-Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí

  dohodu o zapojení do projektu „Za-
jišťování a rozvoj kvality sociálních 
služeb pro seniory s využitím mo-
derních technologií“, registr. číslo 
CZ.1.04/3.1.03/66.00102 se společností 
QQT, s.r.o., se sídlem 161 00 Praha 6, 
Duchcovská 361/11

souhlasí

  ve funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Chaloupkova 1003, s vyplacením 
čtvrtletní odměny za I. čtvrtletí 2013 
v plné výši řediteli Ing. Janu Havránkovi 
dle manažerské smlouvy

  se zapůjčením 50ks laviček Kulturnímu 
centru města Týniště nad Orlicí, 517 21 
Týniště nad Orlicí, Tyršovo náměstí 478 
v termínu od 31. 05. do 01. 06. 2013 
za částku 1.000 Kč

nesouhlasí

  s poskytnutím finančního příspěvku 
na činnost spolku pro Dámský klub 
„Slavětína“, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Kostelecká Lhota 29

  s poskytnutím finančního příspěvku 
Asociaci nositelů legionářských tradic, 
o.s., se sídlem 160 00 Praha 6, Ban-
skobystrická 11

odvolává

  dozorčí radu Městských lesů Kostelec 
nad Orlicí, spol. s r.o. ve složení Ing. Lu-
boš Mottl, Ing. Jiří Němec a Bohumil 
Flídr ke dni 06. 05. 2013 

jmenuje

  členem dozorčí rady Městských 
lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. 
Doc. RNDr. Mariana Slodičáka ke dni 
07. 05. 2013



3

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

  členem dozorčí rady Městských lesů 
Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. Ing. Lu-
boše Mottla ke dni 07. 05. 2013

  členem dozorčí rady Městských lesů 
Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. Ing. Leo-
še Stibora ke dni 07. 05. 2013

  Mgr. Jiřího Němce do funkce ředite-
le Základní školy Gutha-Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí od 01. 08. 2013 
na funkční období 6 let

bere na vědomí

  vyúčtování tepla a TUV za rok 2012 
od společnosti Technické služby Kostelec 
nad Orlicí, s.r.o. dle přiložené varianty č. 1

  prázdninový provoz mateřských škol 
v Kostelci nad Orlicí. Mateřská ško-
la Krupkova bude uzavřena v období 
od 01. 07. 2013 do 31. 07. 2013 a Ma-
teřská škola Mánesova bude uzavřena 
v období od 01. 08. 2013 do 31. 08. 2013

  Rozhodnutí č.1 o poskytnutí dotace 
z kapitoly 313 – MPSV státního rozpoč-
tu na rok 2013 na poskytování sociál-
ních služeb v celkové výši 650.000 Kč. 
Pro Pečovatelskou službu Kostelec nad 
Orlicí ve výši 515.000 Kč, pro Domovin-
ku – centrum denních služeb Kostelec 
nad Orlicí ve výši 135.000 Kč

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Ze dne 29. 04. 2013 

schvaluje

  transformaci Technických služeb Kos-
telec nad Orlicí, s.r.o. do organizační 
složky Města Kostelce nad Orlicí – Tech-
nické služby k 30. 09. 2013

  změnu č. 1 územního plánu Kostelec 
nad Orlicí v rozsahu narovnání právní-
ho stavu těžby nerostů

  prodej bytové jednotky č. 2 o velikosti 
1+1 a celkové podlahové ploše 65,60 
m2 umístěné ve 1. NP domu čp. 1045 
v ul. Rudé armády v Kostelci nad Orli-
cí na pozemku parc č. 727 – zastavěná 
plocha a nádvoří včetně spoluvlast-
nického podílu na společných částech 
domu a spoluvlastnického podílu 
na pozemku parc.č. 727, to vše v obci 
a kat.ú. Kostelec nad Orlicí, a to formou 
e-aukce s nejnižším podáním ve výši 
znaleckého posudku. Po podepsání do-
hody o ukončení nájemní smlouvy

  dohodu o narovnání se společností 
DOSTAV s.r.o., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Rudé armády 1513, kterou 
Město Kostelec nad Orlicí uznává vlast-
nické právo k budově čp. 1513 společ-
nosti DOSTAV s.r.o. 

  smlouvu o poskytnutí účelové neinves-
tiční dotace z rozpočtu Královéhradecké-
ho kraje na zajištění regionálních funkcí 
v roce 2013 Městskou knihovnou v Kos-
telci nad Orlicí ve výši 396.000 Kč s Krá-
lovéhradeckým krajem, se sídlem 500 03 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 

  výsledek hospodaření za rok 2012 spo-
lečnosti Městské lesy Kostelec nad Orli-
cí, spol. s r.o., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Chaloupkova 1003 

  smlouvu o účelovém finančním pří-
spěvku z rozpočtu obce na neinvestič-
ní finanční příspěvek ze strany obce 
pro MAS Nad Orlicí, o.p.s. ve výši 10 Kč 
na obyvatele na rok s NAD ORLICÍ, 
o.p.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Kostelecké Horky 57 

souhlasí

  s vyvěšením záměru obce na prodej by-
tové jednotky č. 2 o velikosti 1+1 a celko-
vé podlahové ploše 65,60 m2 umístěné 
ve 1. NP domu čp. 1045 v ul. Rudé ar-
mády v Kostelci nad Orlicí na pozemku 
parc.č. 727 – zastavěná plocha a nádvoří 
včetně spoluvlastnického podílu na spo-
lečných částech domu a spoluvlastnic-
kého podílu na pozemku parc.č. 727, to 
vše v obci a kat.ú. Kostelec nad Orlicí

  s opětovným vyhlášením záměru 
na prodej budovy bývalé základní školy 
v Kostelecké Lhotě

  s prodejem budovy bývalé základní 
školy v Kostelecké Lhotě formou e-auk-
ce s nejnižším podáním dle výše zna-
leckého posudku

  s prodejem elektrocentrály 3 kWh, čer-
padla vysokotlakého, odsávače kouře 
VTA 60 obálkovou metodou

  se zařazením opravy sociálního zaříze-
ní v MŠ Mánesova Kostelec nad Orlicí 
do investičních akcí města roku 2013

  s vyhlášením grantového programu 
Města Kostelec nad Orlicí pro rok 2013 
pod názvem „Grant – volnočasové aktivi-
ty“, kde rozpočtová částka je 500.000 Kč

nesouhlasí

  s odkoupením pozemku parc.č. 687/2 
v obci a kat.ú. Kostelec nad Orlicí

  s prodejem pozemku pod bývalou ná-
sypkou v lokalitě bývalé kotelny U Váhy 

  s využitím předkupního práva k části 
pozemku parc.č. 2639/1 kat.ú. Kostelec 
nad Orlicí pod plánovanou obslužnou 
komunikací na Skále

volí

  Ing. Jarmilu Vavrochovou, bytem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Tůmova 703 
do funkce přísedící u Okresního soudu 
v Rychnově nad Kněžnou na další vo-
lební období

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

STAROSTA MĚSTA

Kostelec nad Orlicí
zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 17. 06. 2013

od 18:00 hodin

Místní poplatek za odpady – popelnice

Splatnost poplatku skončila 31. 05. 2013.

Známky na popelnici

Upozorňujeme poplatníky, kteří uhradili poplatek 
prostřednictvím složenky nebo převodním příka-
zem, že známky na označení popelnic byly a nadále 
budou zasílány bezprostředně po úhradě prostřed-
nictvím doručovatele. Svozová firma MARIUS PE-
DERSEN od 17. června 2013 nevyváží neoznačené 
nádoby známkou roku 2013. Pokud si v průběhu roku pořizujete no-
vou popelnici, můžete si vyzvednout náhradní známku v průběhu 
celého roku, buď na hlavní pokladně v přízemí nové budovy B nebo 
u správce poplatku. Rovněž je možné informovat správce poplatku 
a známka Vám bude doručena domů.
Časté dotazy občanů jsou směřovány také k množství popelnic. Kolik 
občan – poplatník může mít popelnic ? Platí, že čtyřčlenná rodina do-
stane 4 známky ? Tedy co poplatník - to známka?
OZV č. 4/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů (dále jen OZV) ani zákon o místních poplatcích neurčuje po-

čet známek a s tím spojené množství odpadů, které poplatník může 
vyprodukovat. Platí tedy následující. Poplatník po uhrazení poplatku 
obdrží pouze jednu známku na popelnici a rodinu, pokud nepožádá 
o větší množství. V případě, že poplatník upřednostňuje bezhotovost-
ní platbu, u těchto občanů eviduje správce poplatku i nepovinný údaj, 
a to počet známek = popelnic. Vychází vždy z předchozího roku a po-
čet není problém v průběhu roku měnit. Pořídíte- li si v letošním roce 
novou nebo další nádobu obdržíte známku a v příštím roce automa-
ticky již tolik známek, kolik máte popelnic. 
Výše poplatku pro rok 2014

Prioritou společnosti - každého občana by mělo být řádné třídění opa-
dů. Velkou motivací určitě bude skutečnost, že pokud budeme odpad 
řádně třídit – bude množství odvezeného opadu z popelnic menší – 
tím budou nižší náklady na svoz. Jelikož je poplatek vypočítán a sta-
noven na základě právě těchto nákladů předchozího roku, velmi tedy 

záleží na tom, jak v Kostelci odpad třídíme - taková bude výše po-

platku v příštím roce.

Zákon o místních poplatcích

V současné době je ve stádiu schvalování v Poslanecké sněmovně Par-
lamentu ČR novelizace zákona o místních poplatcích, jehož účinnost 
by měla být pravděpodobně od 01. 07. 2013. Bližší aktuální informace 
naleznete v některém z příštích zpravodajů. 



4

Navýšení poplatku

Dle ustanovení článku 7 bod 1 a 2 OZV č. 4/2012 „nebude-li popla-

tek zaplacen poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 

správce poplatek platebním výměrem“ a dále je nutné upozornit 
poplatníky na skutečnost, že „včas nezaplacené nebo neodvedené 

poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvý-

šit až na trojnásobek, toto zvýšení je příslušenstvím poplatku“. 
Doporučujeme proto poplatníkům, aby poplatek neprodleně uhradili 
a nevystavovali se tak možnosti navýšení poplatku - penalizaci.
Kontakt a informace správce poplatku 

Stále nabízíme veškeré informace na http://www.kostelecno.cz/mes-
to/poplatek-odpady. 
V případě nejasností a konkrétních dotazů k poplatku doporučujeme 
poplatníkům buď osobní, telefonické nebo e-mailové spojení. Kon-
takt na správce poplatku: Michaela Vodičková – ekonomický odbor 
MěÚ, mvodickova@muko.cz, telefon 494 337 273, mobil 773 781 171, 
dveře 401, 4. výtahová stanice, 2.patro budovy A. 

Michaela Vodičková, ekonomický odbor

Informace z úřadu
Město Kostelec nad Orlicí již lze najít kromě Youtube (HYPERLINK 
„http://www.youtube.com/kostelecnocz“ www.youtube.com/kos-
telecnocz), Twitteru (HYPERLINK „http://www.twitter.com/kostelec-
nocz“ www.twitter.com/kostelecnocz) také na Facebooku (HYPERLINK 
„http://www.facebook.com“ www.facebook.com). Prostřednictvím 
textových zpráv bude městský úřad informovat své občany o důleži-
tých událostech a aktuálním dění ve městě. Staňte se i vy našimi fa-
noušky a sledujte nás i na těchto moderních sociálních sítích.

rm

Systém EasyGo vám po př í letu
do Prahy ušetř í  čas

Hraniční kontrola se na mezinárodním letišti Václava Havla v Praze 
provádí především na Terminálu 1, a to jak při výstupu z území, tak 
jako procedura ověření podmínek vstupu na území Schengenského 
prostoru. 
A právě tady se cestující mohou při vstupní hraniční kontrole nechat 
odbavit automatickým biometrickým systémem. Zařízení je instalová-
no na straně příletu na Terminálu 1. I přesto, že systém lze označit jako 
automatický, je nepřetržitě dozorován minimálně jedním policistou.
V současné době jsou na Terminálu 1 provozovány 3 brány (tzv.
eGaty). Ne každý cestující však může takovouto hraniční kontrolu vyu-
žít. S ohledem na podmínky, které stanovují zejména právní předpisy 
Evropské unie, mohou využít systém pouze osoby s právem společen-
ství na volný pohyb osob (tj. EU/EHP/CH), a to starší 18 let. Další, avšak 
s ohledem na způsob provádění hraniční kontroly, klíčovou podmín-
kou je podmínka vlastnictví elektronického/biometrického cestovní-
ho dokladu (tj. cestovního dokladu, který má na elektronickém nosiči 
uloženy biometrické údajů, dále jako ePas).
Využití nového českého občanského průkazu s elektronickým čipem 
také není možné, jelikož obsažený čip není bezkontaktní a hlavně ten-
to čip neobsahuje biometrické údaje.
ODBAVENÍ: Poté, co cestující úspěšně vloží cestovní doklad do čtecí-
ho zařízení, je zařízením naskenována datová stránka cestovního do-
kladu (strana, kde jsou uvedeny osobní údaje a strojově čitelná zóna 
dokladu). Správné vložení cestovního dokladu je jedním z klíčových 
momentů pro cestujícího jak úspěšně využít systém. I když systém 
využívá ke komunikaci bezkontaktní čip, je nutné otevřený doklad 
přiložit datovou stranou na plochu čtecího zařízení a zde ho po dobu 

komunikace dokladu se systémem ponechat, což může trvat cca 4 až 
10 sec. Cestující však mnohdy vkládají cestovní doklad do čtecího za-
řízení zavřený nebo otevřený na špatné straně. V některých případech 
s cestovním dokladem dokonce před čtecím zařízením jen „mávají“.
K biometrické verifikaci se využívá aktuálně sejmutého obličeje osoby 
a fota uloženého v čipu dokladu, k otisku prstu EasyGO nepřistupuje.
Aby byla biometrická verifikace provedena úspěšně, musí systém 
pořídit kvalitní foto celé tváře tj. všech referenčních prvků, které jsou 
následně ověřovány. A tady je mnohdy kámen úrazu. Cestující vstu-
pují do eGate často nepřipraveni, tj. v čepici, s nasazenými slunečními 
brýlemi s tmavými skly, telefonují, jejich „moderní“ účes jim zakrývá 
podstatnou část obličeje nebo do kamery vytvářejí různé „grimasy“.
I přes tyto nástrahy je 90 % cestujících odbaveno od 15 do 24 sec.
Poté, co je obličej cestujícího systémem vyhodnocen jako shodný, 
je cestujícímu umožněn vstup na území Schengenského prostoru. 
V opačném případě je konkrétní „problém“ zobrazen dohlížejícímu 
policistovi na monitoru k řešení. Osoby mohou být na základě rozhod-
nutí policisty samozřejmě také prověřeny v národních a evropských 
systémech využívaných při hraniční kontrole (jedná se především
o Schengenský hraniční systém).
V Schengenském prostoru se lze setkat s eGaty nejen na vzdušných 
hranicích, ale také i na pozemních a námořních hranicích. V současné 
době je eGate využíván v 9 státech Evropské unie. Přesto nelze v do-
hledné době očekávat, že všechna odbavovací stanoviště budou na-
hrazena systémem automatické biometrické kontroly. Vždy zde bude 
existovat možnost „manuální“ hraniční kontroly prováděné policistou.

Zdroj: http://www.ikaros.cz/
Výtah článku od autora: Petra Malovce, časopis Ikaros, ročník 17,
č. 1/2013

Logo systému zřetelně vyznačuje možnost odbavení pro 
cestující s biometrickým pasem

Popis funkcionalit systému EasyGo

w w w . p o d h o r n i m l y n . c z

Letní zahrádka otevřena.
Pro velký zájem domácí zákusky v prodeji celý týden.

PROVOZNÍ DOBA RESTAURACE

pondělí Zavřeno
úterý 15 - 22
středa 15 - 22
čtvrtek 15 - 22
pátek 15 - 22
sobota 12 - 22
/polední menu 12:00 do 14:00 hodin pak minutková kuchyně/

neděle 12 - 18
/12:00 -14:00 hodin polední menu a Nedělní cukrárna/

p e n z i o n

Podhorní mlýn

OBJEDNÁVKY NA TEL. :  604  975 634



5

 
Z P R Á V Y  T A J E M N Í K A

Vážení spoluobčané,
dovolte mi dnes věnovat svůj příspěvek jednomu, 
pro Vás jistě zajímavému, tématu. Dlouho jsem pře-
mýšlel, jak toto téma správně uchopit, protože vím, 
co mi opět přinese, ale pak mne napadla jedna na-
prosto jednoduchá myšlenka, všem známá, kterou 
bych shora zmíněné mohl uvést. 
Jistě se mnou budete souhlasit, že bychom si vzá-
jemně měli pomáhat, lidé se právě proto nazvali so-

ciálními bytostmi. Každý má jiné možnosti, jak může pomoci druhým 
a já, vzhledem k tomu, že tuto zásadu rozhodně nehodlám zapome-
nout, mám ze své pozice také jisté specifické možnosti, jak pomoci 
některým z Vás. 
Ale prosím k jádru věci, ať nechodím kolem horké kaše a rovnou do ní 
spadnu. Jistě není žádnou novinkou, že v budovách našeho úřadu sídlí 
i Úřad práce. Ti z Vás, kteří se bohužel dostali do takové životní situa-
ce, kdy jim nezbývá než za úředníky tohoto úřadu docházet, uvedené 
navíc vědí i z konkrétních zkušeností. Jejich nová konkrétní zkušenost 
však spočívá v tom, a snad nebudu brát boží jméno nadarmo, když 
dodám opět slovo: „Bohužel“, že zpravidla po obědě, mimo pondělky 
a středy, narazí na uzamčené dveře do kanceláří. Ano uzamčené. Sa-
mozřejmě, že znám skutečnost, kdy tyto úřady mají své úřední hodiny 
v úterý, čtvrtek a pátek pouze do 11:00 hod., ale i přes tuto skutečnost, 
proti které jsem vždy ostře vystupoval a kterou, nutno férově dodat, 
nezmění ani úředníci sídlící v našich prostorách, se nemohu zbavit pře-
svědčení, že zamčené dveře před Vámi občany jsou opravdu již absurd-
ní extrém činnosti jakéhokoliv úřadu. Potom prosím nechápu jedno. 
Proč tito úředníci mají 40 hodinový pracovní týden a ne pouze např. 
30 hodinový? Naši úředníci mají 40 hodinový pracovní týden, mají ote-
vřené dveře po celou pracovní dobu a zvládají nejen obsloužit Vás, to 
především, ale i vyřídit veškeré písemnosti s jejich prací spojené. 

Tak tedy zde je má pomoc Vám. Pokud se nebudete moci doklepat 
na dveře úředníků Úřadu práce v poobědových hodinách, protože bu-
dou zamčené, existuje jedno speciální zaklínadlo, chcete-li speciální 
znamení, že nejste řadový občan, ale úředník – Musíte na dané dveře 
zaškrabat. Poté uslyšíte toužebně očekávané šramocení klíčů v zámku 
dveří, dokonce s velmi rychlou reakční dobou ve srovnání s nekoneč-
ným klepáním, kdy se neděje nic. Vyřízení Vašeho požadavku však již 
budu muset nechat na Vašich schopnostech, nicméně vždy je Vaše po-
zice lepší v přímém kontaktu než v přímém ne-kontaktu.
Na závěr jen subjektivní názor. Za snižování platů ve státní správě, 
za snižování pracovních úvazků a mnoho dalších lepších či horších 
změn si z velké části nakonec státní úředníci mohou sami, a to tím-
to či jiným obdobným způsobem. Nemusíme být vrcholoví manažeři, 
nemusíme používat jednotlivé metody managementu a stále jen něco 
analyzovat, abychom pochopili jednoduché věci. To, že práce úřední-
ka je službou Vám občanům a jeho pracovní doba by měla být úřední 
po celých osm a více pracovních hodin každý den. To, že úředník je 
zde pro Vás a nikoli Vy pro něho. To by přeci měly být základní ka-
meny státní správy a k pochopení uvedeného nepotřebuji nic jiného 
než zdravý rozum. Pokud si přejeme, aby státní správa dobře fungo-
vala, a já si tak skutečně přeji, pak se uvedené skutečně tím základním 
musí stát. Do té doby však budou úředníci vždy vnímáni nelibě jako 
skupina zbytečně placená z daní těch ostatních. To ale musí pocho-
pit především úředníci sami a především to také musí pochopit jejich 
management, neboť poté se vždy a naprosto pochopitelně vynoří po-
litický exhibicionista s programem snižování jejich počtu, snižování 
jejich platů atd. a Vy občané mu za uvedené vždy, a pochopitelně rádi, 
zatleskáte.
Považuji přímo za svou povinnost zcela jasně se proti uvedenému vy-
mezit a dokud budu působit ve státní správě, budu tak dělat vždy. 
Jen tak může být úředník vnímán jako profesionál, může být dobře 
oceněn a jen tak může být ctí ve státní správě pracovat. 

Mgr. Jaroslav Brandejs, tajemník MěÚ
www.kosteleckytajemnik.cz

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou červen 2013
ORDINAČNÍ HODINY: SOBOTA, NEDĚLE, SVÁTEK 08:00 – 12:00 HOD.

datum služby

rok 2013
jméno lékaře adresa ordinace telefon

01.06. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

02.06. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

08.06. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

09.06. MUDr. Domáňová Iva Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

15.06. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

16.06. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

22.06. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

23.06. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

29.06. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

30.06. MUDr. Ježková Marie Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

VYHLÁŠENÍ GRANTOVÉHO PROGRAMU S NÁZVEM:

Využití volného času mládeže v Kostelci nad Orlicí

- GRANT FEDERAL-MOGUL FRICTION PRODUCTS A.S.

Cílem je podpořit nestátní kulturní organizace či sdružení v oblasti 
hudební, literárně dramatické, výtvarné, fotografické, taneční, spolky 

zabývající se volnočasovými aktivitami dětí a mládeže v jejich čin-
nosti se zaměřením na maximální využití volného času.
Organizačně-správní odbor poskytne tiskopisy a zásady 

pro podávání projektů. 
Tiskopisy jsou k dispozici také na www.kostelecno.cz

Projekty budou přijímány celoročně do vyčerpání finančních 
prostředků v termínu od 21. 05. 2013 (včetně) na podatelně MěÚ 

(Palackého náměstí čp. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí).
Rozpočtovaná částka 75 000 Kč z rozpočtu města Kostelce nad Orlicí

Nová kavárna Cafe di MatteoNová kavárna Cafe di Matteo
Tyršova 12 Vás zve na:

- kvalitní italskou kávu
- zdravou výživu
- zapékané bagety
- zákusky
- bio čaje
- pivo Bernard

Připravuje: - snídaňová a polední menu
 - venkovní posezení

Otevřeno denně i o víkendu



6

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Cesty za poznáním
s klubem seniorů  POHODA
Velkou oblibu si získaly v klubu seniorů především zájezdy. Cesty 
za poznáním v minulosti směrovaly snad do všech koutů naší vlasti. 
Nejinak tomu bude i v tomto roce a dokonce přímo na začátku měsíce 
června. Tentokrát pojedeme do Máchova kraje, navštívit turisticky za-
jímavá místa na severu Čech. A věřte, bylo z čeho vybírat. 
Ve středu 5. června navštívíme postupně hrad Housku, zavítáme 
do Doks, kde si prohlédneme expozici Památníku Karla Hynka Máchy 
a samozřejmě si neodpustíme procházku u Máchova jezera. Také nás 
čeká prohlídka středu města Česká Lípa a na závěr si chceme prohléd-
nout zejména zámecký park v Zákupech. Lákají nás i interiéry zámku, ale 
možná dáme přednost procházce anglickým a francouzským parkem, 
založeným v devatenáctém století. Na zámeckém nádvoří má totiž vy-
budovaný výběh medvěd Medoušek a tak jistě o zážitky nebude nouze.
V době uzávěrky byl již zájezd vyprodán.
Také budeme pokračovat v pořádání další besedy, tentokrát pod ná-
zvem „Z Orlických hor až do Bolívie.“ Měsíční pobyt v této pro nás exo-
tické zemi prožil Ing. Vladimír Hulman. Jeho zážitky provázené celou 
řadu zajímavých fotografií jistě potěší každého, kdo má rád cestování 
a koho zajímá život obyvatel v tak pro nás vzdálené zemi. Beseda je 
připravena na úterý 18. června ve 14:30 v Klubu seniorů Pohoda.
Jste srdečně zváni!!!! 

MN

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Zásahy jednotky

20.04.2013 Nouzové otevření bytu 

 Kostelec nad Orlicí

Nouzové otevření bytu, uvnitř samo malé dítě, rodiče zavření na bal-
koně. Spolupráce s PČR.

20.04.2013 Požár sporáku

 Kostelec nad Orlicí

Požár sporáku v bytě. Událost bez zranění. Spolupráce s PČR

Více informací naleznete na : www.hasici.kostelecno.cz

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, O.P.S.
I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz, www.rtic.cz
tel. +420 494 337 261, + 420 724 367 861

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY: ČERVEN – ZÁŘÍ 
 po – pá 8:00 – 17:00
 sobota 9:00 – 13:00 

Hostinec U Hubálků vyrábí pro zákazníky hned 
několik oblíbených pochoutek, z kterých se těší 
největší oblibě paštička z husích jatýrek s cibu-
lovou marmeládou, nebo hrušková povidla. Tyto 
výrobky můžete nyní zakoupit i u nás.

Všechny výrobky jsou čistě přírodní, bez přidaných chemických přísad.
• Paštička z husích jatýrek - jemná paštika s vínem je doplněna 

rozmarýnem. S čerstvým chlebem a cibulovou marmeládou potěší 
smysly každého gurmána.

• Cibulová marmeláda - vytvořena dle rodinného receptu, skvěle se 
hodí k paštice z husích jatýrek, ale i k pečenému či grilovanému 
masu a sýrům.

• Hrušková povidla - se 100% obsahem hrušek dle receptu naší ba-
bičky, doplněná skořicí. Vhodné do moučníků nebo po přidání chilli 
také k modrým plísňovým sýrům.

Přijďte si k nám zakoupit tyto výrobky, které jsou určitě vhodné i jako 
originální dárek.

SVO ZOVÉ  A RO ZVO ZOVÉ  AUTOBUSY  Z DARMA

WWW.VYRAVA-LETNIPARKET.CZ | VYRAVA@SEZNAM.CZ | 603 583 370

ZAST EŠENÝ LETN Í  PARKET 4  x  VELKOPLOŠNÁ PROJEKCE

L E T N Í  P A R K E T  2 0 1 3

P EDPRODEJ V SÍTI TICKETSTREAM                    A OBVYKLÝCH P EDPRODEJÍCH

Pá 24.5. ALKEHOL, DEBUSTROL, SALAMANDRA 20:30

Pá 31.5. KOMUNÁL, WALDA GANG, DEBILL HEADS 20:30

Pá 14.6. OLYMPIC 50 LET, PETRA JAN  & GOLEM 20:20

Pá 21.6. ARAKAIN, DOGA, DYMYTRY 20:30

Pá 28.6. M ÁGA A Ž ORP, JAKSI TAKSI, HEEBIE JEEBIES 20:30

Pá   5.7. REVIVAL FEST
Guns N´Roses rev. (SK), AC/DC Bon Scott rev.,
Rolling Stones rev. (Brno), Iron Maiden rev.,
U2 Desire rev., Green Day rev. (Praha)

Queen rev. (Quunie), Nightwish rev. (Wishmasters)

13:00

So   6.7. Kiss Forever Band (Ma arsko), Judast Priest rev. (Praha),
Jimi Hendrix Tribute - Dani Robinson (USA),
Red Hot Chilli Peppers rev. (Praha), Nirvana.cz rev.,
Elvis Presley rev., ZZ top rev., Janis Joplin rev.

13:00 

Pá 12.7. MONKEY BUSINESS, TATA BOJS 21:00

Pá 19.7. WOHNOUT, EDDIE STOILOW, 4 WATTY 20:30

Pá   2.8. PETR KOLÁ  se skupinou, 20:30

MOTORBAND + host K. ST IHAVKA, TEPLÁ BUCHTA

Pá   9.8. PRAŽSKÝ VÝB R, RADIM HLADÍK & BLUE EFFECT 20:30

Pá 16.8. HÁRLEJ, KOMUNÁL 21:00

Pá 23.8. INÉ KAFE (SK), VYPSANÁ FIXA, U.D.G. 20:30

Pá 30.8. KRYŠTOF, TOMÁŠ KLUS, MANDRAGE 19:00

Pá   6.9. MIG 21, STO ZVÍ AT, FAST FOOD ORCHESTRA 20:30

So   7.9. KRAUSBERRY, T. DUCHÁ EK & GARAGE, SPEKTRUM 20:30

Pá 13.9. ŠKWOR, KRUCIPÜSK, N.V.Ú. 20:30

u HK

ISO - 9001

Letacek_2013-A5-autobus.indd   1 16.5.2013   10:53:08

Žádné čekání
v plných čekárnách

NEVYBÍRÁ REGULAČNÍ POPLATKY
ZA RECEPTY

tel.: 494 320 408, 734 866 626 
E-mail: narynecku@centrum.cz 

Mgr. Jana Kuželová
Častolovice

LÉKÁRNA NA RYNEČKULÉKÁRNA NA RYNEČKU



7

Výpů jční doba knihovny o prázdninách

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

středa 7 -11 12 - 17.30 h
čtvrtek 8 -11 12 - 17.00 h

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@biblio.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

středa 12 - 17.30 h

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

POZOR !!!

Pozvánka na výstavu
Zveme vás na výstavu fotografií neurologa MUDr. Julia Šimka,

kterou si můžete prohlížet měsíci květnu a červnu 2013.

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
PhDr. et Mgr. Jiří Pilz, děkan
Pravidelné bohoslužby od dubna do listopadu:

Neděle 09:30 hodin
Út, Čt, Pá 18:00 hodin
St, So 08:00 hodin

Věřím, že můj Vykupitel žije, 
a že v den poslední ze země zase vstanu

a ve svém těle uvidím Boha,
svého Spasitele.
(Job 19, 25- 26)

S lidskou bolestí v srdci, ale proniknuti veli-
konoční vírou a nadějí, oznamujeme, že skrze 
smrt se dne 24. dubna 2013 ve věku nedoži-
tých 50 let vrátil ke svému Mistru a Pánu kněz 
Kristův ThLic. Czesław Dworak, farní vikář 
(kaplan) v Kostelci nad Orlicí.
Narodil se ve městě Jarosław v jihovýchod-
ním Polsku 20. července 1963. Veden misijním 
povoláním přišel jako bohoslavec do králo-
véhradecké diecéze, kde byl 22. června 1996 
v Hradci Králové vysvěcen na kněze. Božímu 
lidu sloužil ve farnostech Červený Kostelec, 

Pecka, Borovnice u Staré Paky, Vidochov, Přelouč, Chotěboř, Neratov 
a Kostelec nad Orlicí. Mimo vlastní činnost působil též jako překlada-
tel při mnoha akcích pořádaných městem Kostelec nad Orlicí. Posled-
ních osmnáct měsíců svého života trpělivě snášel kříž nemoci a stal 
se tak svému Pánu podobný v utrpení. Kéž mu dobrotivý Bůh odplatí 
jeho službu a dá mu účast i na své slávě. 
Rozloučili jsme se s ním při mši svaté ve farním kostele sv. Mikuláše v Ru-
dułowicích u Jarosławi v pondělí 29. dubna 2013. Poté bylo jeho tělo 
uloženo do hrobu na tamním hřbitově k očekávání slavného vzkříšení.
Zádušní mše svatá se v Kostelci nad Orlicí konala v děkanském kostele 

sv. Jiří, mučedníka v úterý 7. května 2013. Hojná účast kněží a farníků 
z Kostelce i z dřívějších působišť svědčila o tom, že odchod kaplana 
Czesłava Dworaka je pro zdejší farnost velkou ztrátou. 
Děkujeme všem, kdo ho měli rádi a budou s námi na něho v modlitbě 
vzpomínat a prosíme milosrdného Boha, aby svého služebníka přijal 
a zahrnul jej svou nekonečnou láskou.

Náboženská obec Církve československé husitské

v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mg. Alena Naimanová, bytem Rychnov n.Kn., 
Bezručova 16, tel. 494 534 854, nebo 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz

Bohoslužby v červnu 2013: 02. 06. a 16. 06.
 (pobožnost s. Šenkové)v 8:30
Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9.45 v kostele J. A. Komenského.
Náboženství pro děti: Pá 14.30 hodin.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

 
N E U N I K L O  N Á M

Informace redakční rady
Zveřejněné příspěvky od dopisovatelů, fotografie, ale ani články a roz-
hovory od členů redakční rady nejsou honorovány. Tolik stručné vy-
světlení na dotazy „z ulice“.
Do každého čísla pravidelně přispívají pracovníci městského úřadu, 
kteří seznamují Vás, čtenáře městského zpravodaje, s děním v jednot-
livých odborech, informují o nařízeních, vyhláškách a poskytují důle-
žité informace i pro Vás, které zajímá historie města.
Redakční rada se schází pravidelně měsíčně vždy po uzávěrce násle-
dujícího čísla.
Pro červnové vydání byl přislíben rozhovor s panem architektem 
Ing. Jaroslavem Kozou. 
Zveřejněn bude v letním dvojčísle a věřte, že důvodem odkladu je 
pouze onemocnění „zpovídající“. Tímto se omlouvám jak panu archi-
tektovi, tak i čtenářům zpravodaje.

PhDr.M.Nováková

Otvírání cyklosezony j iž po osmé 
V sobotu 27. dubna 2013 se 
uskutečnil v Kostelci nad Orli-
cí a dalších obcích Dobrovol-
ného svazku obcí Orlice již 8. 
ročník Otvírání cyklosezony. 
Po 9. hodině ranní odstartoval 
cyklistický výlet dlouhý přes 
30 km s rekordním počtem 497 
registrovaných účastníků. Ti se 
začali scházet před kosteleckým 
informačním centrem, které celou akci organizovalo, už před osmou 
hodinou.
Celý cyklovýlet zahájil úvodním proslovem předseda Dobrovolného 
svazku obcí Orlice Ing. Jiří Bartoš a po společném startu mohli všichni 
účastníci konečně šlápnout do pedálů.
Cesta vedoucí přes nově vybudovanou cyklostezku Kostelec nad Orli-
cí, Častolovice a Čestice byla příjemný začátkem krásného dne. V Čes-



8

ticích, kde byla připravena první zastávka a zároveň první kontrolní 
razítko, výletníci odpočívali a čerpali síly na další úsek. Dále pak cyk-
listé pokračovali přes Světlou do Žďáru nad Orlicí, kde na nás čekala 
paní starostka Martina Benešová, která se svými pomocníky ochotně 
a s úsměvem razítkovala registrační kartičky. Pro cyklisty bylo připra-
veno příjemné posezení s bohatým občerstvením v „Restauraci pod 
Kaštany“. Po tomto příjemné odpočinku vyrazili cyklisté na cyklotrasu 
4163, která je dovedla do Borohrádku. Cesta pak pokračovala na Čerm-
nou nad Orlicí a do Svídnice k hasičské nádrži, kde byl připraven zby-
tek programu. Program byl letos převážně připraven pro děti, které 
si jistě přišly na své. Připraven byl skákací hrad od společnosti Pink 
reality, paní Sedláčková z Doudleb nad Orlicí malovala na obličej i těm 
nejmenším účastníkům, Sbor dobrovolných hasičů z Kostelce nad Or-
licí představil své vybavení aut a ostatní, kterým ještě zbyly trochu síly, 
si mohli vyzkoušet volnočasové aktivity od občanského sdružení O. S. 
T. R. O. V. Mezi tím vším však výletníci i relaxovali, občerstvovali se, po-
slouchali hudbu linoucí se od DJe ALL-INa, a užívali si doprovodného 
programu a čekali na nedílnou součást Otvírání – tombolu. V té mohli 
všichni, kteří projeli přes zastávky a ukořistili kontrolní razítka, vyhrát 
hodnotné ceny.
Všem zúčastněným, kteří s námi příjemně prožili tento nádherný den, 
srdečně děkujeme. Těšíme se společně s Vámi na 9. ročník Otvírání cy-
klosezony!
Velký dík patří samozřejmě také sponzorům, bez kterých by se le-

tošní tombola jistě neobešla:

Informační centrum Kostelec nad Orlicí, město Kostelec nad Orlicí, 
městys Častolovice, obec Borovnice, obec Čestice, obec Chleny, obec 
Potštejn, obec Vrbice, Penzion Podhorní Mlýn, Hostinec U Hubálků, Vi-
notéka Kostelec nad Orlicí, Cukrárna Piccolo, Motorest Lípa nad Orlicí, 
skanzen Krňovice, Nový zámek Kostelec nad Orlicí, zámek Potštejn, zá-
mek Doudleby nad Orlicí, zámek Častolovice, hrad Potštejn, BaHa Kos-
telec nad Orlicí, Sport Mika Kostelec nad Orlicí, Velo Vít Kostelec nad 
Orlicí, textil Broňa Janšová, voňavý svět Kostelec nad Orlicí, květinář-
ství Pomněnka Kostelec nad Orlicí, ZOPOS Přestavlky, Tiskárna AG TYP 
Kostelec nad Orlicí, Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko. 
Zvláštní poděkování i zaslouží: Michal Hamerský, Petra Špaňhelová, 
Dorotka Štětinová a Kačka Švestková. 

Michala Kiezlerová

Svátek matek
Na druhou květnovou neděli, která letos připadla na 12. května, slaví 
všechny maminky svůj svátek. K nám do Čech tuto krásnou tradici při-
vezla z Ameriky manželka prvního našeho prezidenta paní Charllota 
Masaryková. Poprvé se tento den u nás slavil v r. 1923 a naposledy v r. 
1948. Od r. 1992 Den matek opět vstupuje do všeobecného podvědomí.
Svaz postižených civilizačními chorobami, o.s., ZO Kostelec nad Orlicí 
v tento den pořádá svůj tradiční jarní koncert. Letošními gratulanty 
byly děti z dětského pěveckého souboru Čtyřlístek z Ústí nad Orlicí,  
k nám zavítaly již potřetí. Repertoár sboru tvoří především autorská 
tvorba pro dětský sbor, úpravy lidových písní i populárních skladeb. 
Kostelíkem J. A. Komenského se rozléhaly líbezné dětské hlásky a zně-
ly písničky s veselými názvy jako Štěkavá, Přeborníci z příborníku či 
až na Sněžku s partou ježků v podání přípravného oddělení Čekanek 
a Berušek. Poté následovalo vystoupení hlavního sboru a na závěr če-
kalo všechny návštěvníky jedno májové překvapení plné lásky navíc…
Děkujeme sbormistryni Mgr. Lipenské i všem účinkujícím za milý hu-
dební dárek, s láskou připravený a s láskou předaný a přejeme, aby 
svými vystoupeními obdarovávaly tak krásně jako u nás v Kostelci.

Za výbor Ing. Jana Vajglová 
Foto: E. Ženíšková

Hasičský bál 
SDH Kostelecká Lhota pořádala 29. 03. 2013 od 20 hodin v Kostelecké 
Lhotě v Hostinci U Hubálků "Hasičský bál". Sbor se rozhodl obnovit 
tradici v místní obci po dvaceti letech. 
"Účast byla velká vstupenky byly vyprodané ještě před zahájením 
bálu. Všem zúčastněným se bál velice líbil, a téměř všichni zůstali až 
do ranních hodin. Prezentace sponzorských firem a jejich výrobků 
byla velice zajímavá, která měla velký ohlas. Chtěla bych poděkovat 
celému kolektivu v Hostinci U Hubálků, za perfektní obsluhu po celý 
večer.Hostinec U Hubálků skvěle navázal na tradici z let minulých". 
K poslechu a tanci hrála skupina FANTASY MUSIC ze Solnice. Předtan-
čení měla na starosti Taneční skupina GOLD z Orliček, Jablonné nad 
Orlicí.

SDH Kostelecká Lhota
starostka, Jaroslava Kytlíková

v Janeček elektra Tyršova 880        494 323 878

SUPER CENY LETECKÝCH ZÁJEZDŮ ... Bulharsko od 6 790 Kč
Tunisko od 7 190 Kč • Řecko od 7 490 Kč • Turecko od 9 990 Kč

CHORVATSKO ... u nás - libovolný počet nocí i nástupní den
odjezdy z Kostelce n. Orl. • ODLETY Z PARDUBIC

... více na www.eurocentrum.cz



9

Země  zasl íbená 
Pražské Divadlo Archa uvede premiéru představení o Kostelci 

s názvem Země zaslíbená

Srdečně vás zveme na premiéru divadelního představení Země zaslí-
bená umělců pražského Divadla Archa a jejich zahraničních kolegů, 
které vznikalo v Kostelci nad Orlicí za přímé účasti obyvatel města. 
Premiéra proběhne v pátek 21. června od 18:00 v SK Rabštejn.
Příběh představení začíná oslavou města Kostelce, protože právě zde 
se prý nachází srdce Evropy. Do města přijíždí mezinárodní výzkumný 
tým, aby dokázal, co je na tom pravdy. Během průzkumu jednotlivých 
míst ve městě odborníci začnou odhalovat i životní příběhy, vzpomín-
ky, touhy, obavy a radosti lidí, kteří se zde narodili, kteří zde prožili celý 
život a také těch, které sem zavál osud…
Na scéně poznáte nejen známá místa svého města, ale po boku zku-
šených divadelníků vystoupí i zástupci obyvatel Kostelce různých vě-
kových i etnických skupin, aby se s vámi podělili o svou zkušenost.
Říkáte si, jaká může být spojitost mezi českou holčičkou a íránským 
emigrantem? Po čem touží romská babička a po čem azylantka z Bělo-
ruska? Může být v Kostelci skutečně ukryto srdce Evropy?
Odpovědi se dozvíte v představení Země zaslíbená.
Těšit se můžete na podívanou plnou hudby, na scéně vystoupí živá ka-
pela a pěvecký sbor složený z místních dětí. Vaše smysly jistě uchvátí 
i video projekce nebo technika živé kresby.
Po představení vás zveme do Integračního centra ZŠ Gutha-Jarkov-
ského na malé občerstvení, setkání s tvůrci a projekci fotografií doku-
mentujících vznik inscenace.
Vstupenky za dobrovolný příspěvek budou k dostání na pokladně SK Rabštejn.
Pražská premiéra se bude konat 26. června od 19:00 v Divadle Archa.
Scénář a koncepce: Jana Svobodová, Philipp Schenker a Ondřej Hrab
Dramaturgická spolupráce: Lonneke van Heugten
Tvůrčí tým: Jana Svobodová, Philipp Schenker, Jan Burian, Jaroslav 
Hrdlička, Michael Romanyschyn, Jing Lu, Petra Čechová, paní Halušková, 
Hanička Charvátová, Hanna Sharypa, Yauhen Sumouski a mnoho dalších.
Nastudování sborových zpěvů: Ted van Leeuwen
Sbor: děti ze ZŠ Gutha-Jarkovského, děti z družinky paní Haluškové
Inscenace Země zaslíbená vznikla ve spolupráci s městem Kostelec 
nad Orlicí, základní školou Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí 
a SUZ MV ČR. Inscenace a působení Divadla Archa v Kostelci jsou sou-
částí evropského projektu Karaoke Europe.
Zvláštní poděkování patří panu Lubošovi Lerchovi, panu Jiřímu Něm-
covi, paní Janě Novákové a paní Soně Luňáčkové.
www.archatheatre.cz, www.karaokeeurope.eu

Mohou zrakově  postižení l idé
samostatně  ž ít?
Oslabení či ztráta zraku s sebou přináší mnoho důsledků, a to neje-
nom zdravotních, ale také sociálních. Lidé se zrakovým handicapem 
se proto často ocitají na samém okraji společnosti závislý na pomoci 
ostatních. 
Obecně prospěšná společnost Tyfloservis je nestátní neziskovou orga-
nizací, která se věnuje terénní a ambulantní rehabilitaci těžce zrakově 
a kombinovaně postižených lidí starších 15 let. Hlavním posláním její 
činnosti je zvýšení kvality života takto handicapovaných lidí a podpo-
ra jejich úspěšného zapojení do společnosti. 
Tyfloservis se snaží takto handicapované osoby vybavit potřebnými 
informacemi, pomůckami a dovednostmi, aby získali dostatečnou 
míru samostatnosti a nezávislosti při vykonávání běžných činností 
a mohli se začlenit do běžného života. Tyfloservis také působí na okol-
ní společnost, kterou vede k překonávání mezilidských a architekto-
nických bariér vůči zrakově handicapovaným lidem.
Služby Tyfloservisu jsou zajištěny celorepublikově prostřednictvím 13 
krajských ambulantních středisek. Středisko pro osoby žijící na úze-
mí Královéhradeckého kraje sídlí v Hradci Králové na adrese: Milady 
Horákové 549/53, 500 06 Hradec Králové. V případě zájmu o služby či 
další informace se obracejte na tel. 495 273 636 nebo e-mail: h.kralo-
ve@tyfloservis.cz .

Mgr. Daniela Morávková, vedoucí střediska

Poděkování za úspěšný kurz
ruského jazyka
Od 04. 02. do 04. 05. 2013 se někteří z nás zúčastnili pilotního kurzu ruského 
jazyka na SŠZE a SOU CHKT v Kostelci nad Orlicí. Ze všeobecné ruštiny jsme si 
„oprášili“ a rozšířili své znalosti ze školních let. Obchodní ruština však byla pro 
mnohé z nás nová a chvílemi nám dala pořádně zabrat. Pod odborným vede-
ním zkušeného lektora, pana Mičeka, jsme ale nakonec vše úspěšně zvládli.
Tímto chceme poděkovat panu Ladislavu Mičekovi za zorganizování a ve-
dení celého kurzu. Poděkování patří i jeho kolegům panu Vasilu Koljaděn-
kovi a Milanu Všetičkovi, kteří se na výuce také podíleli. Všem jmenovaným 
přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů v pracovním i osobním životě. 

Zaměstnanci Pobytového střediska – „táborníci či baráčníci“

 SK RABŠTEJN

Kmotrem nového loga Rabštejna
je držitel 5 grammy
Na konci dubna prožil Kostelec 
mimořádnou hudební a spole-
čenskou událost. Zavítal k nám 
hudebník světového ohlasu, 
držitel 5 cen Grammy – Randy 
Brecker společně se slovenským 
AMC Triem. Titulky v novinách 
„Randy Brecker - Zázrak v Kostel-
ci“ apod. předpovídaly něco vý-
jimečného, což skutečně nastalo. 
Diváci, kteří naplnili sál Rabštejna doslova do posledního místečka, doká-
zali vytvořit úžasnou neopakovatelnou atmosféru. Děkujeme Vám všem!
Celý jazzový večer brilantních výkonů zahájilo Tůmovo kvinteto z míst-
ní ZUŠ, kteří „vystřihli“ mj. téměř nehratelnou skladbu Some Skunk Funk 
právě od Randyho Breckera (o víkendu před koncertem vyhráli celoná-
rodní soutěž v Liberci). Poděkování tedy patří za spolupráci místní ZUŠ 
- paní ředitelce Mgr. Janě Polnické a p. Václavu Klecandrovi. Po nich na-
stoupili skvělí funky matadoři OnLine Session z Hradce Králové v čele 
s kapelníkem Honzou Doležalem a hostem Mírou Barabášem.

Po krátké přestávce již nastou-
pil Randy Brecker a spolu s AMC 
Triem začali vyprávět nádherné 
„jazzové příběhy“ včetně Čekání 
na Vlka (Waiting For a Wolf ), Thor-
-Izy a mnoha dalších. Během jejich 
představení se oderála ještě jedna 
důležitá věc pro Kostelec a kulturní 
dům Rabštejn. Randy Brecker se 

stal kmotrem nového loga Sdru-

ženého Klubu Rabštejn. V druhé 
půli svého programu toto logo Ran-
dy a AMC Trio pokřtili, podepsali 
a za účasti místostarosty Ing. Ler-
cha mu popřáli mnoho krásných 
koncertů a kulturních programů.

Děkuji všem, kteří se spolupodíleli na organizaci nádherného večera, 
Panskému domu za skvělou péči o naše hosty a ještě jednou vynikají-
címu kosteleckému publiku.

Antarktida známá-neznámá
Červen – jeden z nejteplejších měsíců 
roku v našich zeměpisných šířkách… 
Než se začnete ochlazovat na koupališ-
tích a u klimatizací, dovoluji si Vám nabíd-
nout poutavé vyprávění o zemi „věčného 
ledu“. Čeká Vás beseda o Antarktidě s po-
lárníkem panem Dr. Kamilem Láskou 
z Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
Univerzity v Brně. Zajímavostí je, že se jedná o kosteleckého rodáka, které-
mu se stal jeho koníček později zaměstnáním. Chcete prožít dobrodružství 
spojené s cestováním z Evropy do Antarktidy včetně překonání rozbouře-
ného moře, plavby na ledoborci, návštěvu unikátní české vědecké základ-
ny na ostrově Jamese Rosse? Chcete sledovat velryby při jejich lovu, život 
tučňáků v koloniích nebo vidět na vlastní oči antarktické zkameněliny? Pak 

jste srdečně zváni v pondělí 3. června od 18 hodin do Sdruženého klu-

bu Rabštejn (vstupné 50 Kč/30 Kč sleva důchodci, děti,..).

Dr. Láska je spoluautorem nově vydané knihy „Antarktida“, kterou si 
zájemci mohou zakoupit po besedě (již nyní je k nahlédnutí v kavárně 
na Rabštejně). Malým překvapením bude závěrečné slosování vstupe-
nek, kdy hlavní cenu tvoří právě zmiňovaná kniha. 

Ing. Marta Klimešová, vedoucí SK Rabštejn

SHÁNÍM VĚTŠÍ BYT V KOSTELCI NAD ORLICÍ
NEBO BLÍZKÉM OKOLÍ.  TEL: 734 255 150

SHÁNÍM RODINNÝ DŮM V OKOLÍ KOSTELCE NAD ORL.
MŮŽE BÝT I STARŠÍ. TEL: 734 622 739

ZEMNÍ PRÁCE 604 874 522 PETR PE JCHAL.



10

Úvodní lekce tanečních kurzů
Všem budoucím frekvetnatům si dovolujeme oznámit, 
že „nultá“ úvodní lekce Kurzů společenského tance 
a chování proběhne v sobotu 22.června v 18 hodin 

na Rabštejně. Těšit se můžete na seznámení s taneč-
ními mistry – panem Mgr. Josefem Solárem se svou 
taneční partnerkou - manželkou, na ukázku vhodného 
(i nevhodného ☺) oblečení. Během této úvodní lekce 
se také dozvíte, kdy budou lekce probíhat a jaká bude 
náplň podzimního kurzu. Součástí bude módní přehlídka Krajkářské 
školy Vamberk

Kurz Street Dance – nábor na rok 2013/14
Přihlášky jsou k dipozici od 1. června v kavárně 
na Rabštejně. Případně je možnost přihlásit se e-
mailem na info@skrabstejn.cz. Je přihlášení ome-
zeno věkem? Ne, jsou různé kategorie: děti (věk 6 
– 11), junioři (věk 12 – 18), dospělí (věk 18 a více). 
Kurz moderního tance Street Dance je pod profe-
sionálním vedením lektorů taneční školy Bonstep 

Hradec Králové. Dnes se hip hop stává dominantním stylem mladých 
a street dance drtivě poráží svojí popularitou veškeré další taneční styly! 
Více info na www.skrabstejn.cz.

Ing. Marta Klimešová, vedoucí SK Rabštejn

 NOVÝ ZÁMEK

Zámecké léto nejen
s Pavlem Šporclem

V červnu, jak již mnoho z Vás 
dobře ví, připravujeme koncert 
Pavla Šporcla a Komorního or-

chestru Pardubice. Koncert bude 
zahájen v neděli 9. června 2013
v 21 hodin. Vstup do areálu bude 
možný od 20 hodin, a to buď hlav-
ním vchodem do parku nebo vstu-
pem od zámeckého parkoviště. 
Občerstvení bude zajišťovat Hosti-
nec U Hubálků a Toniova zámecká 
kavárna. 
V případě nepříznivého počasí bude 

koncert uveden v náhradním termínu 16. června 2013 ve 21:00 hodin. 
O případném uvedení koncertu v náhradním termínu bude rozhodnuto 
9. června 2013 nejpozději ve 12:00 hodin a tato informace bude uvedena 
na webových stránkách Nového zámku - www.zamekkostelecno.cz. 
Následující červnový víkend bude zahájena výstava Úhel pohledu 
pražského výtvarníka Mirka Kaufmana (nar. 1963). Kaufman studoval 
v letech 1983-1989 na Akademii výtvarných umění v Praze a na École 
es Beaux-Arts v Paříži. Věnuje se malbě, fotografii a příležitostně i gra-
fickému designu. V posledních letech se zabývá prací na několika sou-
visejících cyklech převážně velkých formátů, které byly pod názvem 
Tekutá malba prezentovány na výstavách v Čechách i v zahraničí.
Výstavní projekt s názvem Úhel pohledu si klade za cíl zmapovat 
a představit tvorbu Mirka Kaufmana z poslední doby. Součástí tohoto 
projektu by se v jedné části expozice měla stát i prezentace kreseb 
či maleb dětí, mimo jiné například i s různými formami autismu i tzv. 
seniorské kresby. I zde se často objeví nečekaný potenciál, třebaže ji-
ného charakteru a intenzity výrazu. Podstatné je nahlížet takto konci-
povanou výstavu optikou citlivého vnímatele a zároveň i jako pokus 
o nadžánrovou tvůrčí hru, nabízející různé úhly pohledu, jak konečně 
naznačuje i název celé výstavy. 
Výstava bude otevřena od 16. června do 28. července 2013.
http://www.mirekkaufman.com
V červnu bude také zahájen předprodej na další velký koncert v areá-
lu parku Nového zámku. V pátek 19. července 2013 vystoupí na spo-
lečném koncertu legendy českého rockového písničkářství Vladimír 
Mišík a Ivan Hlas. Vstupenky bude možné zakoupit v informačním cen-
tru, v pokladně zámku.
Další informace o akcích najdete na www.zamekkostelecno.cz a na 
www.ticketportal.cz.
Kromě kulturních zážitků Vám každý den kromě pondělí nabídneme 
i zážitky gastronomické. Navštivte Toniovu zámeckou kavárnu a to ne-
jen o víkendu, ale i ve všední den, kdy zde můžete v klidu poobědvat, 
strávit příjemný čas s dětmi, přáteli nebo s obchodními partnery. Ne-
kuřácký interiér kavárny, terasa s výhledem do parku, wifi připojení 
i dětský koutek jsou pro Vás připraveny denně kromě pondělí od 10 
do 22 hodin. V pátek a v sobotu je otevřeno až do půlnoci.

ALEXANDRIA, ČEDOK, FIRO TOUR, FISCHER

EXIM TOURS, ESO TRAVEL, ALEX, BLUE STYLE …

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
www.tanus.cz

 Pavel Kováříček
Market – Drogerie

Tyršova 13, 

517 41

 Kostelec nad Orlicí

Tel. : 494 323 145

Nová otevírací doba

Po – Pá 08:00 – 17:00 h

So 08:00 – 11:00 h

STŘIH + VODOVÁ 180,ͳ KČ
TRVALÁ + STŘIH + VODOVÁ 360,ͳ KČ

BARVENÍ KRÁTKÉ VLASY 150,ͳ KČ

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
NA SKÁLENA SKÁLE

VERONIKA JANÁČKOVÁ
OTEVŘENO PO ͵ NE po TEL. DOHODĚ 776 306 253

ulice FROŠOVA 1248

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l
Prodejní cena: 12,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 

Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00  - 8:30 hod. 
večer od 18:00  - 18:30 hod. 

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 



11

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem 
zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili na matriku Městského 
úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. 
Děkujeme za pochopení.

UPOZORNĚNÍ

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

Drahomíra PLÁŠILOVÁ roz. MRÁZKOVÁ * 1927
Ing. Karel KLOUČEK * 1950
Jaroslava MACHAČOVÁ * 1943
Jaroslav JIRUŠKA * 1953
ThLic. Czesław DWORAK * 1963
Ludvík JINDRÁSEK * 1925
Věra ŘÍHOVÁ * 1935

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 SŇATEK  UZAVŘEL I

Kostelec nad Orlicí 

Pavla Zaňková a Miloš Kolafa
Michaela Ramšáková a Ondřej Borecký

Častolovice

Jana Vitverová a Jaromír Novotný

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

 JUB ILEJN Í  SVATBY

65 let – Kamenná svatba

Libuše a Rudolf VANÍČKOVI

60 let – Diamantová svatba

Pavla a Jiří UHLÍŘOVI
Danuška a Jiří HLOUŠKOVI

50 let – Zlatá svatba

Danuše a Svatoslav JENÍKOVI
Růžena a Josef PRUDIČOVI

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

70 let oslaví Jan ŠKODA
 Miroslav NOVÁK

75 let oslaví Hana ROZSÍVALOVÁ
 Marie ŠEDOVÁ
 Valter DEDEK

80 let oslaví Zdenka POTŠTEJNSKÁ

85 let oslaví Božena HARTMANOVÁ
 Ladislav LIBOTOVSKÝ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

 JUB ILEA  V  ČERVNU 2013
Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské zále-
žitosti se dne 11. května 2013 uskutečnilo vítání nových občánků. 
Slavnost proběhla v Obřadní síni městského úřadu. Nové občánky 
přivítala členka zastupitelstva města paní Iva Jelínková a svým vy-
stoupením přispěli k příjemné atmosféře i žáčci Mateřské školy. Město 
obdarovalo děti malým dárkem a maminky obdržely květinu.
Byli přivítáni tito občánci: 
Tomáš ANDRLE, Barbora a Ondřej JANOVCOVI, Natálie KAZINOTOVÁ, 
Zuzana LIBOTOVSKÁ, Michal PEJCHAL a Maxmilián TŘÍSKA.

 V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

 VZPOMÍNKA

Dne 2. června vzpomene 100. výroční narození Romana HUDOUSKA 
rodáka z Kostelce nad Orlicí a 11.června 91. výročí narození paní Hany 
HUDOUSKOVÉ.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Stále s láskou vzpomínají dcera Hana s manželem, Eva a Lída s rodinami.
 Vnoučata, pravnoučata a prapravnučka.

Dne 9. června uplyne jeden smutný rok, kdy 
odešla 

paní Anna KOŤANOVÁ.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dcera Romana s Veronikou
Syn Karel

Milovala a byla milována,
a to se nezapomíná.

Dne 9. června to budou tři léta co nás navždy 
opustila moje drahá manželka

Jiřinka PEREMSKÁ.

Kdo jste jí znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Manžel a děti s rodinami.

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu

PRODÁ SE ZAHRADA S CHATKOU V LOKALITĚ
ŠTĚDRÁ KOSTELEC NAD ORLICÍ. 570 M2

VODA  SKLEP  SKLENÍK. TELEFON 606 384 278.



12

Kdo byl milován není zapomenut.

21. června by bylo 

paní Růženě ADÁMKOVÉ 100 let.

Stále vzpomíná vnučka Ivana, dcera Růžena, vnuk 
Michal a pravnučka Tereza.

V letošním roce vzpomínáme 30 let 

od úmrtí našeho dědečka 

Bohuslava ADÁMKA.

V září uplyne 15 let od úmrtí

milovaného bratra a strýce

Bohouše ADÁMKA. 

Kdo jete je znali vzpomeňte s námi.

Vzpomíná sestra Ivana Šklíbov
 a Michal Bartoš s rodinou.

Proč jsi jen odešel, tak strašně brzy,
kde máme teď brát svou životní sílu. 
Co jsme ti neřekli, to nás teď mrzí,
Měls spoustu přátel a svoji vílu.

Jan Říha, kamarád

Dne 22. 6. 2013 uplynou dva přetěžké roky, kdy 
nás bez svého zavinění a slůvka rozloučení na-
vždy opustil, ve věku 23 let, 
náš syn Martin KOVAŘÍČEK 

S bolestí v srdci vzpomínají rodiče a bratr.

* 23. 03. 1988
† 22. 06. 2011

Dne 24. června to bude již 1 rok co nás opustila 
naše milované manželka, maminka,
babička a prababička 

paní Marie HOFMANOVÁ.

Stále vzpomínají manžel Karel
a dcera Lenka s rodinou.

 
V Ý Z N A M N É  O S O B N O S T I 
A  J E J I C H  V Ý R OČ Í

01. 06. 1911 se v Kostelci nad Orlicí narodil Milan KOSTOHRYZ, hudeb-

ník, učitel hudby, univerzitní profesor. Základní a střední vzdělání zís-
kal v rodném městě. V Praze vystudoval v letech 1929-1935 České vysoké 
učení technické, na kterém obdržel v roce 1938 doktorát technických věd. 
Současně studoval na pražské konzervatoři (1930 – 1936) hru na klarinet 
a skladbu (1938-1944). Od roku 1935 působil jako sólový i komorní hráč. 
Spolupracoval s řadou českých klavíristů a komorních souborů, s Českou 
fi lharmonií i orchestrem Čs. rozhlasu. Koncertoval mnohých evropských 
zemích i USA. Pozornost věnoval soudobé tvorbě. Působil v operních sou-
borech (Divadlo 5. Května, Národní divadlo). Od roku 1945 byl profesorem 
pražské konzervatoře a od roku 1952 na Akademii múzických umění. 

08. 06. 1896 v Kostelci nad Orlicí zemřel Jan RABYŠKA, učitel, re-

gionální historik, hudebník, vlastivědný pracovník. Po absolvování 
učitelské přípravky ve Dvoře Králové v roce 1839 nastoupil v rodné obci 
(Zvole – okres Náchod) na místo podučitele. V roce 1841 byl přeložen 
do Přepych. O dva roky později vykonal na učitelském ústavu v Hradci 
Králové učitelskou zkoušku způsobilosti a od roku 1847 vyučoval v Třebe-
chovicích. V té době již psával do Havlíčkových Národních novin, Květů, 
Pražských novin. Dne 27. Října 1853 přišel na učitelské místo do Kostelce 
nad Orlicí, kde zůstal až do konce svého života. Vyučoval na hlavní škole.
Zabýval se pedagogickou teorií. V rukopisech zůstala jeho díla, např. 
Názorné vyučování Jana Rabyšky atd. Pokusil se napsat i historický 
román Městečko Těšín (Kostelec n.O.). Tiskem vyšly pouze Rabyškovy 

práce z historie, a to Kostelec nad Orlicí a Památky města Kostelce n.O. 
– (1889). V 60. a 70. letech 19. století se Jan Rabyška významně podílel 
na rozvoji osvětového a spolkového života v Kostelci nad Orlicí. Byl za-
kládajícím členem zdejší záložny – (1861), Čtenářské besedy, mužského 
pěveckého sboru Orlice – (1862), Hasičského sboru – (1872), Řemesl-
nicko – rolnické besedy – (1870). Věnoval se i ochotnickému divadlu. 
Organizoval sbírky pro stavbu Národního divadla v Praze. Byl též vý-
borným hudebníkem. Vyučoval hře na klavír, housle, též komponoval.

14. 06. 1891 se v Kostelci nad Orlicí narodil JUDr. Ladislav FEIERABEND, 

politik, ministr, zahraniční odbojář – Velká Británie. Po přestěhování rodi-
ny z Kostelce nad Orlicí do Hradce Králové zde získal základní vzdělání a ma-
turoval 11. 06. 1910 na místním gymnáziu. Z Hradce Králové odešel do Prahy, 
kde se zapsal na studium práv. Pro zdravotní potíže nemusel nastoupit vo-
jenskou službu, a proto ani nebojoval v první světové válce. Studoval dále 
na univerzitě ve švýcarském Neuchatelu a anglickém Oxfordu. V roce 1915 
na právnické fakultě v Praze promoval. Po několika letech praxe v justici na-
stoupil na místo tajemníka Ústřední jednoty českých hospodářských druž-
stev, později se stal členem představenstva a od roku 1930 působil ve funkci 
vrchního ředitele Kooperativy, Ústřední jednoty. V roce 1934 byl jmenován 
vládou předsedou Čs. obilní společnosti. Zasedal v představenstvech různých 
hospodářských institucí, např. v Čs. celní, uhelné, železniční radě, ve výborech 
peněžních a průmyslových podniků. Zastupoval ČSR na mnoha obchodně 
politických jednáních s představiteli evropských států, např. na agrárních me-
zinárodních konferencích v Bělehradě, Bukurešti, Ženevě.
Po Mnichovu byl Edvardem Benešem jmenován do druhé vlády ge-
nerála Syrového, a to ministrem zemědělství. Funkci ministra ze-
mědělství zastával i v nové vládě R. Berana a od 27. 04. 1939 také 
v protektorátní vládě Aloise Eliáše. V té době byl již zapojen do odbo-
jového hnutí v organizaci Politické ústředí a když gestapo na sklonku 
roku 1939 odhalilo jeho ilegální činnost, podařilo se mu v lednu 1940 
uprchnout do zahraničí. Přes Balkán se dostal do Velké Británie, kde 
byl E. Benešem v červenci 1940 jmenován členem čs. exilové vlády bez 
portfeje a od října 1941 až do rezignace 16. února 1945 byl pověřen 
funkcí ministra financí čs. londýnské vlády. Z vlády odešel pro svůj zá-
sadní nesouhlas s její politikou, pro přílišnou orientaci na SSSR. 
V prvních měsících po návratu do osvobozené vlasti se přímo nepo-
dílel na veřejném životě. Vstoupil do Čs. strany národně socialistické 
a v jejích řadách hájil zásady parlamentní demokracie a stavěl se proti 
snahám komunistů uchvátit moc. V dubnu 1948 opět emigroval, nej-
dříve do Anglie a v roce 1950 do USA. Působil jako člen zastupitelstva 
Rady svobodného Československa. Psal komentáře pro Hlas Ameriky 
a spolupracoval s rozhlasovou stanicí Svobodná Evropa. Je autorem 
osmisvazkových pamětí, vydávaných v exilu vlastním nákladem. V 80. 
letech byl z nich vydán dvoudílný výbor Soumrak české demokracie.

 -lfa-
Zdroj: 
Významné osobnosti okresu Rychnov nad Kněžnou. 2., dopl., rozš. a upr. 
vyd. Rychnov nad Kněžnou: Státní okresní archiv v Rychnově nad 
Kněžnou, 2001, 432 s. ISBN 80-901-757-8-5.



13

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

Vážení čtenáři, na základě Vašich podnětů k přehlednosti této rubriky 
jsme se rozhodli zachovat původní osvědčený přehled pozvánek. Dě-
kujeme a doufáme, že nyní pro Vás orientace bude snažší.

Šárka Slezáková, tajemnice redakční rady.

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Tel.: 494 323 783, mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz

01. 06. /sobota/ Zlatokopecká stezka

14:00 Den dětí v DDM a Seykorově parku

Vydejte se s námi na Zlatokopeckou stezku plnou úkolů: jízda 
na poníku, střelba, hod na cíl, postřehový závod, atd. Za splněné úko-
ly dostanete zlaté valounky, které na závěr proměníte ve směnárně 
za odměnu. Občerstvení zajištěno. Přijďte v kovbojském oblečení - bu-
dete IN. Startovné pro kovboje 15 Kč, ostatní 30 Kč.
Podrobnější informace o všech akcích v DDM 

nebo na www.ddmkostelec.cz

  

 

UPOZORNĚNÍ DDM KAMARÁD

SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588; klimesova@skrabstejn.cz;
http://www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00 
úterý: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00 
čtvrtek: 8:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 8:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.
03. 06. /pondělí/ ANTARKTIDA

18:00 hodin 

Přednáška a beseda kosteleckého rodáka a polárníka Dr. Kamila Lásky, 
PhD. o Antarktidě. Vstupenky jsou slosovatelné – hlavní cena – nově 
vydaná kniha Antarktida (jíž je Dr. Láska spoluautorem).  Vstupné 50,- 
děti a důchodci 30,-

04. 06. /úterý/ Koncert pěveckého sboru Orlice

19:00 hodin

05.06. /středa/ BAZÁREK NEJEN PRO DĚTI

od 10:00 do 17:00 hodin 

Kromě prodeje Vás čeká hlavně pohodově strávený den. Pro děti i ma-
minky připravena spousta překvapení. 
Rezervace prodejních míst: 723 764 999
07. 06. /pátek/ PŘEDSTAVENÍ DRAMATICKÉHO KROUŽKU

17:00 hodin ZUŠ F.I.TŮMY

Těšte se na divadelní zážitek mladých herců s vysokým nasazením!
12. 06. /středa/ SLAVNOSTNÍ ZÁVĚREČNÝ KONCERT

19:00 hodin ZUŠ F.I.TŮMY

16. 06. /neděle/ O myšce a medvědovi 

17:00 hodin kino pro děti – animovaný rodinný film. Vstupné 70,-
17. 06. /pondělí/ Zasedání zastupitelstva města

18:00 hodin Kostelec nad Orlicí

21. 06. /pátek/ ZEMĚ ZASLÍBENÁ

18:00 hodin Premiéra představení projektu Divadla Archa.
22. 06. /sobota/  0. LEKCE KURZU

18:00 hodin SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ
Úvodní lekce pro budoucí frekventanty tanečních kurzů Podzim 2013. 
Seznámí se s tanečními mistry a rozpisem lekcí, uvidí ukázky vhod-
ného (i nevhodného ☺) oblečení, a dozví se další důležité informace 
o tanečních. Součástí bude módní přehlídka Krajkářské školy Vamberk.
24. 06. /pondělí/ BESEDA S ROBERTEM ZÁRUBOU 
S-C-S s SK Rabštejn pořádá besedu se známým sportovním komentátorem. 
26. 06. /středa/ JUBILEJNÍ KONCERT DPS KVÍTEK

19:00 hodin

27. 06. /čtvrtek/ ZÁVĚREČNÝ KONCERT DPS KVÍTEK

17:00 hodin

Připravujeme na prázdniny:

11. 08. /neděle/ Festival dechových hudeb „Na Zahradě“ 

Odpoledne strávené s lidovou písní. Hvězdou programu bude nekoru-
novaný král české dechovky Josef Zíma a jiní.

Prodejní akce na Rabštejně:

03. 06. Výkup zlata a stříbra

11. 06. Second hand – dovoz z Anglie – Fa Marta

Pravidelné akce na Rabštejně:

Kurzy Street Dance: Po a Čt, 16:00 hodin, 17:00 hodin,
 (Po v 18:00 hodin – 1x týdně pro dospělé!)
Nedělní ZUMBA s Karolínou 17:00 hodin
PILATES: Čt 18:00 hodin
JÓGA: Po 19:00 hodin

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum, 
Příkopy 530, 1. patro, Kostelec nad Orlicí,
e-mail: cvrcek@cvrcek.org, www.cvrcek.org, 
tel.: 774 321 111 Vás zve na doprovodné akce 

12. 06. /středa/ VYCHÁZKA ZA ZVÍŘÁTKY

9:00 – 12:00 hodin

Poslední vycházka za zvířátky před prázdninami. Uvidíme a nakrmíme 
domácí zvířátka. Vycházku zakončíme v Pensionu U Kapličky, kde si, 
podle počasí, dáme pohár a možná se i vykoupeme v bazénu

26. 06. /středa/ POHÁDKOVÉ CVRČČÍ ODPOLEDNE A NOC

16:00 hodin
Zveme všechny pohádkové bytosti, aby se s námi rozloučily se školním 
rokem v pohádkovém duchu. Na programu budou soutěže, opékání 
buřtíků, hry, malování na obličej, trampolína, chůze po laně, po setmě-
ní letní kino pro nejmenší a na závěr nocování ve stanech (v případě 
špatného počasí se celý program včetně nocování přesune do herny).
Akce je určena pro členy i nečleny, kteří chtějí prožít s dětmi něco no-
vého a možná i dobrodružného. Můžete se účastnit, samozřejmě také 
jen některé části programu. Pohádkové masky vítány.

Pravidelná provozní doba mateřského centra: 
pondělí, středa, čtvrtek dopoledne 9:00-12:00 hodin  
středa odpoledne 16:00-19:00 hodin 
Masáže dětí a kojenců ve čtvrtek v 9:00 hodin 
Cvičení pro těhotné ve čtvrtek 17:30-18:30 hodin
V případě hezkého počasí se program přesouvá na zahradu. 

 NOVÝ ZÁMEK

Nový zámek, Komenského 1,
517 41 Kostelec nad Orlicí
www.zamekkostelecno.cz

Výstavy

Výtvarné jaro - výstava členů Unie výtvarných umělců Hradec Králové
do 08. 06. 2013;  

Mirek Kaufman – Úhel pohledu 

od 16. 06. do 28. 06. 2013

Otevřeno denně kromě pondělí od 09:00 do 17:00 hodin

Koncerty

09. 06. 2013 (neděle) 21:00 hodin Zámecké léto s Pavlem Šporclem

19. 07. 2013 (pátek) 21:00 hodin Vladimír Mišík a Ivan Hlas

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

01. 06. /sobota/ BLEDNÉ SKÁLY (PL)

Sraz účastníků: 06:00 hodin na zastávce ČD v Kostelci nad Orlicí, od-
jezd vlakem v 06:14 přes Hradec Králové do Náchodu. Autobusem 

 TURISTIKA



14

14. 08. /středa/ KERAMIKA- GLAZOVÁNÍ

Malování vypáleného hliněného střepu keramickými glazurami.

21. 08. /středa/ PLETENÍ Z PEDIGU  
Pletení košíků patří mezi tradiční, ale málem zapomenuté techniky, 
které se v minulém století používaly téměř v každé chalupě. Dnes se 
opět těší velké oblibě, ale vrbové proutky se nahrazují jiným, leč pod-
dajnějším materiálem, známým jako pedig. Přijďte si proto osvojit zá-
klady této techniky a domů si odnesete menší košík či ošatku na ovoce.
Pro zájemce bude zajištěn volný vstup do střediska (dospělí s sebou 
občanský průkaz). 

 

 

 

 

KONCERTY

VÝSTAVY

JINÉ

PRÁZDNINOVÉ DÍLNY V POBYTOVÉM 
STŘEDISKU KOSTELEC NAD ORLICÍ

na rozcestí k Bledným skalám. Trasa pěšího výletu: Bledné skály, Ma-
chov, autobusem do Police n. M. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 
12 km. Vedoucí akce: Otto Šabart

15. 06. /sobota/ ZEMSKÁ BRÁNA

Sraz účastníků: v 06:40 na náměstí Palackého, Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
autobusem v 06:50 na Čihák, přestup v Žamberku.Trasa pěšího výletu: 
Čihák, Zemská brána, Pašerácká lávka, Žamberecké lesy, Rokytnice v O. 
h. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 13 km. Vedoucí akce: František Krch

29. 06. /sobota/ Z LETOHRADU DO ŽAMBERKU

Sraz účastníků: v 07:30 na zastávce ČD v Kostelci nad Orlicí, odjezd 
vlakem v 07:45 do Letohradu. Trasa pěšího výletu: Letohrad, Líšnice, 
kolem Orlice do Žamberku. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 13 km. Ve-
doucí akce: Jana Culková

04. 06. /úterý/ - 19:00 hodin JARNÍ KONCERT S HOSTY 

Smíšený pěvecký sbor ORLICE zve všechny na koncert, který se usku-
teční na Rabštejně. Přijďte si odpočinout s hudbou!

12. 06. /středa/ SLAVNOSTNÍ ZÁVĚREČNÝ KONCERT

18:00 hodin ZUŠ F.I.TŮMY - SK Rabštejn

26. 06. /středa/ - 19:00 hodin JUBILEJNÍ KONCERT

Tercia volta, spolek pro podporu sborového zpěvu, Vás zve na Jubilej-
ní koncert, který pořádá u příležitosti výročí založení DPS Kvítek ZUŠ 
F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí. Koncert se uskuteční v sále SK Rabštejn 
v Kostelci nad Orlicí. Těšit se můžete na vystoupení všech pěveckých 
oddělení a také vzácných hostů. Předprodej vstupenek bude zajištěn 
v SK Rabštejn. Váš Kvítek

27. 06. /čtvrtek/ - 17:00 hodin ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Blíží se konec školního roku a jako každý rok touto dobou pořádá spolek 
Tercia volta Závěrečný koncert, na kterém vystoupí všechny sbory, tj. pří-
pravné sbory Hlásek z Častolovic, Klásek z Vamberka a Konipásek z Kostel-
ce, a dále sbory Tulipáni a Kvítek. Koncert se uskuteční v sále SK Rabštejn 
v Kostelci nad Orlicí. Můžete se těšit na zajímavý hudební program s do-
provodem nástrojů. Předprodej vstupenek bude zahájen v druhé polo-
vině června v SK Rabštejn. Tímto zveme všechny posluchače. Váš Kvítek

Prázdniny a doba dovolených jsou již za dveřmi a Pobytové středis-
ko v Kostelci nad Orlicí pro vás opět připravilo tradiční výtvarné a ru-
kodělné dílny. Uskuteční se během obou prázdninových měsíců, vždy 
ve středu od 10 do 18 hod. Zúčastnit se mohou zájemci z řad nejen 
kostelecké veřejnosti. Pro účastníky bude připraven pestrý program 
výtvarného tvoření pro děti i dospělé.
03. 07. /středa/ MALOVÁNÍ VITRÁŽÍ

 „Hra barev a světel skrz skleněný podklad“ – takto je možné charakte-
rizovat techniku, při které vznikají „falešné“ vitráže, jež dokážou vkus-
ně doplnit váš domácí interiér. Tato technika je nenáročná a vhodná 
i pro děti ☺
10. 07. /středa/ TECHNIKA TIFFANY

„Tiffanyho“ technika výroby skleněných vitráží je podobná malované, 
ale za přispění trochy řemeslné zručnosti, řezáku, brusky a pájky…☺ 
Přijďte si vyzkoušet tuto netradiční, ale hlavně originální techniku 
a domů si odnesete vlastnoručně vyrobenou vitráž, šperk, či zrcátko.

31. 07. /středa/ SPORTOVNÍ DEN

POZOR pouze do 16hodin!

Pro děti jsou připraveny různé hry soutěže a kvízy.

07. 08. /středa/ KERAMIKA  

Chtěli jste vždycky obdarovat své blízké originálním dárkem, či jste 
si sami chtěli vyrobit vlastní hrnek na kávu, čaj apod.? Tak právě pro 
vás je určena dílna keramiky, kdy si budete moci právě hrníček, popř. 
misku, vázu, talířek apod. vlastnoručně vyrobit a netradičně ozdobit.

Podrobnější informace na webové stránce http://www.suz.cz/

nebo telefonu 494 322 880 u pracovnic výtvarné dílny.

18 06. /úterý/ Z ORLICKÝCH HOR AŽ DO BOLÍVIE

14:30 hodin

Beseda v Klubu seniorů Pohoda.

19. 06. /středa/ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

19:30 hodin
Dámský klub „Slavětína“  Kostelecká Lhota  ve spolupráci s Textilem 
Bronislava  Janšová a Sportem Mika Kaplan z Kostelce nad Orlicí Vás 
zve na módní přehlídku. Akce se koná v Hostinci U Hubálků. Účinkovat 
bude Tůmovo kvinteto, moderuje Eva Šreibrová. Čeká Vás i  bohatý 
doprovodný program s kadeřnicemi a kosmetičkami.   

 MŠ MÁNESOVA

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

Jaro dorazi lo do školky
Sluníčko pomalu, ale jistě začíná hřát a zahrada mateřské školy Máne-
sova se začíná probouzet ze zimního spánku abychom jí s tím pomoh-
li, otevřela každá třída svým kouzelným klíčem svůj strom, pískoviště 
i houpačky a v altánku jsme připravili krásnou jarní výstavu z prací 
našich dětiček. V měsíci dubnu jsme se také rozloučili s báječnými lek-
torkami na výcviku plavání v Ústí nad Orlicí a zároveň jsme jim přislí-
bili, že se určitě uvidíme i v dalším roce. Z akcí, které jsme absolvovali 
stojí určitě za zmínku výroba keramiky v Domu dětí a mládeže a nád-
herná pohádka v Novém zámku „O ztracené písničce“. Závěr měsíce 
jsme oslavili velkou čarodějnou akcí na zahradě, kde děti za sladké 
kouzelné mlsy plnily nelehké úkoly. Naše malé čarodějky a čarodějové 
si poté společně zatančili na závěrečné diskotéce.

MŠ Mánesova

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ NEUROLOGA MUDr. JULIA ŠIMKA

Zveme vás na výstavu fotografií neurologa MUDr. Julia Šimka, kterou 
si můžete prohlížet měsíci květnu a červnu 2013.

KOSTELEC V ČERNOBÍLÝCH FOTOGRAFIÍCH

Výstava fotografií mapujících život v Kostelci nad Orlicí v letech 1960 
– 1988 v Regionálním turistickém a informačním centru. Výstava bude 
veřejnosti přístupná od června do srpna 2013.

ŽEHLENÍ PRÁDLA 
- rádi se ujmeme kdykoliv žehlení Vašeho prádla
- pro Vaše prádlo si přijedeme, vzorně vyžehlené
  a precizně složené Vám ho opět přivezeme
- žehlíme 7 dní v týdnu a za ty nejnižší ceny
(standardní zakázka = 200,-Kč, doprava je zdarma)

Bližší kontakt: Žehlicí centrum Kostelec nad Orlicí
w w w. i r o n k a . k v a l i t n e . c z 

t e l . :  7 3 2  7 0 8  2 0 8



15

 MŠ KRUPKOVA

Putování za pokladem
čarodě jn ice „ Bezzubky“
30. duben je odpradávna 
spojován s pálením čaroděj-
nic, které byly symbolem zla, 
neduhů a nemocí.
Ovšem naše Bezzubka byla 
hodná čarodějnice, která 
ukrývala poklad a připravila 
pro děti z MŠ Krupkova cestu 
plnou dobrodružství. Dříve, 
než jsme se na ni vydali, naši 
malí čarodějové prokáza-
li velkou statečnost, neboť 
sáhnout do hadího hnízda 
a vyndat z něho dopis od ča-
rodějnice vyžaduje velkou 
odvahu. Pak už  zbývalo  pro-
jít zlatou bránou, posilnit se 
dobrotou a putování  mohlo 
začít.
Cestou k pokladu na nás če-
kaly úkoly ukryté v hadích vejcích, po jejichž splnění jsme doputovali 
až k čarodějnému obydlí. Bezzubku jsme sice nezastihli, ale slíbená 
odměna na nás čekala. Za pomoci čarodějů jsme poklad donesli zpět 
na naši zahradu, kde na všechny čekalo velké  překvapení v podobě 
opékání vuřtů. A co ukrýval nalezený poklad? Spoustu sladkostí a há-
ďat, které pro nás Bezzubka upekla. Malí čarodějové si poklad spra-
vedlivě rozdělili a všichni jsme spokojeni odcházeli domů s hřejivým 
pocitem příjemně stráveného dne.

 Za tým MŠ Krupkova
 Bc. Lenka Šlapáková

Oslava Svátku matek v MŠ Krupkova
Dne 09. 05. 2013 paní učitelky a děti z MŠ Krupkova připravily mamin-
kám k jejich svátku odpolední představení pod názvem „Připlouváme“ 
k maminkám...
Malí námořníci vystoupili ve vlastnoručně vyrobených čepicích, stylo-
vých tričkách a nechyběly ani dětmi vyrobené lodě a ostatní rekvizity. 
Pásmem písniček s tématikou cestování diváci s dětmi obepluli svět 
a navštívili Benátky, Atény, Dubrovník i Antarktidu. 
Děti sice ještě nechodí do školy, neznají zeměpis a cizími jazyky by se 
na cestě kolem světa stěží domluvily, ale až přijde čas, většina z nich  
vylétne z bezpečí rodinného kruhu do světa. Pak návrat a „ připlutí“ 
k mámě domů nebude jen hra, ale  skutečnost. 
V závěru vystoupení děti zazpívaly písničku pro maminky a každá do-
stala od své ratolesti  s láskou vyrobený dárek - keramickou maminku. 
Sváteční představení bylo ukončeno na zahradě mateřské školy, kde 
děti s maminkami  na památku zasadily vrbové proutky.
Poděkování za nápadité odpolední vystoupení v prostorách MŠ Krup-
kova patří kapitánkám lodi - paní ředitelce Evě Myšákové a paní uči-
telce Bc. Lence Šlapákové. Díky jejich ochotě a nadšení při přípravě 
vystoupení mohli maminky, děti i ostatní diváci prožít příjemné od-
poledne. 

za maminky Iva Jaklová

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Osobnost J. S. Gutha – Jarkovského
V pondělí 8. dubna 2013 jsme se společně se třídou 5.B vypravili 
na výstavu o Jiřím Stanislavu Guthu – Jarkovském, která probíhala 
v Informačním centru.
Tento pán byl velmi významný pro olympijské hnutí. Stal se zaklada-
telem novodobých olympijských her a také členem mezinárodního 
olympijského výboru.
J.S.Guth – Jarkovský ale hlavně žil v Kostelci nad Orlicí u maminčiných 
rodičů. Navštěvoval gymnázium v Rychnově nad Kněžnou. Také stu-
doval v Praze filozofii, matematiku a fyziku. Pracoval jako vychovatel 
a učitel.Významné je jeho učení o slušném a správném chování. Na-
psal o tom i mnoho knih.
Několik let byl ceremoniářem prezidenta republiky T.G.Masaryka. Výsta-
va v Informačním centru mu byla věnována hlavně proto, že byl spoluza-
kladatelem i předsedou Československého svazu turistů. Jeho jménem 
byla pojmenována i turistická stezka z Kostelce nad Orlicí do Letohradu.

Zapsaly: Tereza Jasníková, Natálie Šrámová
žákyně 5.B ZŠ Gutha – Jarkovského Kostelec nad Orlicí

Skalecký vrabčák
V letošním 8. ročníku Skaleckého vrabčáka předvedlo 
své výkony v přeskoku snožmo přes švihadlo 40 žáků. 
Výkony byly skvělé a ukázaly především vytrvalost 
a fyzickou zdatnost závodníků.

1. C: 1. Novotný Marek - 43; 2. Švandrlíková Hana - 38; 3. Kubešová 
Andrea – 32; 4. Řeháková Andělka – 30; 5. Mikysa Ondřej – 28; 6. Če-
peová Michaela -23
2. C: 1. Sajdlová Michaela – 138; 2. Fialová Tereza – 135; 3. Horáková 
Romana – 104; 4.- 5. Baďurová Tereza – 103 , Ungrádová Monika -103; 
6. Fuksová Kateřina – 95; 7. Kaplanová Kristýna- 93; 8. Janová Jasmína 
– 70; 9. Myšáková Simona – 66; 10. Havel Jakub – 61;  11. Juránková 
Klára - 57
3. C: 1. Martinková Andrea - 94
4. C: 1. Martinková Andrea – 94; 1. Mikysová Kristýna – 161; 2. – 3.Sa-
jdlová Kateřina – 143, Mánková Radka -143; 4. Charvátová Adéla -138; 
5. Horčičková Aneta – 125; 6. Adamovská Kateřina – 121; 7. Šedová 
Nela – 118; 8. Filipová Sára – 91; 9. Hurychová Lenka – 86;  10. Tancoš 
Nikolas – 81; 11. Kytlík Matěj - 63
5. C: 1. Martinek Jan – 144; 2. Novotný Adam – 131; 3. Kynclová Tereza 
– 123; 4. Zakouřilová Agáta -122; 5. Čepeová Helena -119; 6. Rykrová 
Adéla -117; 7. Hejčlová Jiřina -114; 8. Rejchrt  Michal – 106; 9. Koubová 
Karolína – 104; 10. Drahorád Jan – 88; 11. Tichý Ondřej - 79
Absolutní vrabčáci

1. Mikysová Kristýna 161
2. Martinek Jan 144
3. Sajdlová Kateřina 143
    Mánková Radka 143

Na všechny, kteří se do soutěže přihlásili, čekala sladká i věcná od-
měna.

Tak vrabčáci, za rok zase ahoj!!!

H. Dosedlová 



16

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Policisté ve družině
V pátek 20. dubna naši školní dru-
žinu navštívili policisté ČR,  pprap. 
Petr Bendl společně s tiskovou 
mluvčí por. Mgr.  Alenou Kacálko-
vou. Oba zkušení policisté uspořá-
dali pro děti, které se sešly v hojném 
počtu, velmi zajímavé odpoledne. 
Děti byly nejprve rozděleny do 3 
skupin, z nichž každá dostala 
za úkol správně seřadit na kartách 
příběh. První skupina měla vyhod-
notit situaci, kdy jsou děti samy 
doma a kdosi zazvoní.  Druhá sku-
pina měla správně seřadit karty, co 
má dítě dělat, když se ztratí a třetí 
skupina popisovala situaci při pře-
cházení přes silnici.  Policisté dětem 
s řešením ochotně radili. Následo-
val test, jak dobře děti znají vybave-
ní jízdního kola a bezpečnou jízdu 
na kole. I zde si děti mohly samy po-
lepit kolo chybějícími prvky. Policis-
té také děti upozornili na nebezpečí 
ohledně sociálních sítí na internetu. 
Na závěr si mohly vyzkoušet neprůstřelnou vestu či náramky a dostaly 
různé dárečky (pexeso, záznamníček, vystřihovánky atd.)
Odpoledne bylo pro děti velmi zábavné, jelikož se do probíhající bese-
dy mohly i aktivně zapojit svou fantazií a zkušenostmi. 
Děkujeme tímto Policii ČR a především npor. Ing. Bc. Pavlu Šrámovi 
za zprostředkování této besedy. 

 J. Bezdíčková, ŠD Erbenova

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY

Vítězství Tůmova kvinteta
Ve dnech 19. – 21. 04. 2013 se ko-
nalo v Liberci ústřední kolo Celo-
státní soutěže ZUŠ ČR vyhlášené 
MŠMT v komorní hře dechových 
nástrojů. Naši ZUŠ F. I. Tůmy z Kos-
telce nad Orlicí reprezentovalo 
Tůmovo kvinteto ve složení Štěpán 
Přibyl, Nikola Hejčlová, Magdaléna 
Koubová, Kateřina Blažková a Lu-
cie Navrátilová. Postup do ústřed-
ního kola si naši žáci zajistili 
s největším počtem bodů již v kraj-
ském kole, které se konalo v Jičíně. 
Do Liberce se sjeli mladí hráči 
z celé České republiky. Konku-
rence byla velká a hráčská úroveň 
souborů velmi vysoká.
Tůmovo kvinteto, pod vedením 
pana učitele Václava Klecandra, si vedlo skvěle. Předvedlo úžasný výkon, 
za který bylo oceněno nejen velkým ohlasem publika, ale hlavně krásným 
1. místem. Děkuji nejenom žákům za příkladnou reprezentaci naší ZUŠ F. 
I. Tůmy, ale zároveň děkuji i jejich učitelům Václavu Klecandrovi, Tetyaně 
Peškové a Heleně Spudilové za vzornou přípravu tohoto souboru.
Velkou poctou pro naše mladé talentované hráče byla příležitost vy-
stoupit 23. 04. 2013 ve Sdruže-
ném klubu Rabštejn v Kostelci 
nad Orlicí před vyprodaným sá-
lem. Hlavní postavou tohoto 
večera byla hvězda světové 
jazzové scény, Randy Brecker. 
Americký trumpetista, držitel 5 
GRAMMY, je momentálně na ev-
ropském turné spolu s vynikající 
slovenskou jazzovou kapelou 
AMC Trio. V rámci tohoto turné 
se uskutečnilo jejich jediné vy-
stoupení v České republice, a to 
právě v Kostelci nad Orlicí. Tento 

Tůmovo kvinteto

Členové Tůmova kvintea
a Randy Brecker

LUCIE BÍLÁ  
s kapelou Petra Maláska
neděle 7. 7. 2013 od 19.30 hodin
Zámecká jízdárna

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

Vstupné: 

650/700/800,-Kč

Předprodej 

kancelář 

Pelcova divadla 

a Městské

informační centrum

O b č e r s t v e n í  N a  B a š t ěO b č e r s t v e n í  N a  B a š t ě
pod náměs t ímpod náměs t ím

• točené pivo Svijany
• teplé i studené nápoje
• široká nabídka rychlého občerstvení

• tortilla

Provozní doba:
Po – Čtvrt.  9.30 - 19.00 hod.
Pátek 9.30 - 21.00 hod.
Sobota 14.30 - 21.00 hod.
Neděle 14.30 - 19.00 hod.

úžasný jazzový večer zahájilo naše Tůmovo kvinteto, které má ve svém 
širokém repertoáru právě i skladby Rendyho Breckera.
Velký dík patří vedoucí SK Rabštejn Ing. Martě Klimešové, která toto vy-
stoupení pro naše město zprostředkovala, a zároveň na jeviště pozvala 
i naše mladé muzikanty.

 Jana Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec n. O. 

Dne 12. 06. 2013 od 18:00 hodin v SK Rabštejn se koná

slavností koncert ZUŠ F. I. Tůmy.



17

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Studenti obchodky
objevuj í  krásy Angl ie
Ve čtvrtek 25. dubna se 26 studentů kostelecké obchodní akademie 
vydalo na dalekou cestu za krásami Anglie. Do Londýna jsme dorazi-
li v pátek v 8 hodin ráno. Ihned po příjezdu jsme začali s prohlídkou 
města – budovy parlamentu, Big Benu, od Buckinghamského Paláce 
přes Piccadilly Circus a Trafalgar Square se sochou admirála Nelsona až 
k Madame Tussaud’s, Muzeu voskových figurín. Den pro nás skončil asi 
ve 20 hodin večer příjezdem do rodin, u kterých jsme byli ubytováni.
Druhý den začal procházkou údolím Temže, přes městečka Hurley 
a Marlow. Poté jsme zamířili do královského sídla Windsor Castle, kte-
rý spíš než zámek připomíná hrad. Následovala krátká okružní plavba 
po Temži a procházka k jedné z nejprestižnějších chlapeckých škol 
– k Eton College, kde studovali například i princové Harry a William. 
V neděli jsme navštívili univerzitní město Oxford. Po procházce měs-
tem jsme dostali asi tříhodinový rozchod, který většina z nás využila 
k nákupům dárků pro své příbuzné. Odpoledne jsme poseděli v Tea 
Room, kde jsme si dopřáli klasický čaj s mlékem a anglický cake. Poté 
jsme se vydali do Christ Church College, konkrétně do jídelny, kde se 
natáčely filmy o Harrym Potterovi.

Poslední den jsme opět strávili v Londýně. Jako první na programu 
byla návštěva olympijského a reprezentačního stadionu Wembley, 
kde jsme díky VIP vstupenkám mohli projít kompletní zázemí stadio-
nu. Od Wembley jsme metrem dojeli k úložišti korunovačních klenotů, 
k Tower of London. Následovala prohlídka a poté procházka po jed-
nom ze symbolů Londýna – po zvedacím mostě Tower Bridge. Celý 
den skončil projížďkou na 135 m vysokém London Eye, ze kterého jsme 
viděli Londýn jako na dlani. O půl deváté večer jsme Londýn opustili.
Tímto bychom chtěli poděkovat především cestovní kanceláři British 
Travel Experience a její majitelce Báře Teplanové, naší úžasné prů-
vodkyni, která se o nás celý zájezd pečlivě starala a zahrnovala nás 
informacemi o celé Anglii. Dále děkujeme pánům řidičům, kteří nás 
celý týden vozili, paní učitelce Jitce Kosařové za uspořádání zájezdu 
a Martinu Kociánovi za krásné fotky. Děkujeme!

J. Hillebrandová

Z teplého Česka do studeného Dánska
16 kurážných studentů Obchodní akademie TGM v Kostelci nad Orlicí 
se rozhodlo podniknout cestu na daleký sever, až do Dánska. Nikdo 
z nás netušil, co má čekat, sbalili jsme si tedy zimníky a vyrazili. Už 13. 
dubna t. r. jsme stáli v chladné konstituční monarchii zvané Dánsko. 
Rozprchli jsme se do rodin, jež nás opečovávaly, a česky jsme nepro-
mluvili až do pondělí, kdy jsme odjeli na výlet do Legolandu. Tolik lega 
pohromadě jakživ nikdo neviděl! Úžasný zážitek. 
Překvapivě teprve v úterý proběhlo ofi ciální přivítání českých studentů 
v hostitelské škole Tradium v městečku Hobro a hned po tomto nezbyt-
ném ceremoniálu přišla zajímavá prohlídka několika místních fi rem. 
Ve středu jsme byli zasvěceni do kolkování a etiketování piv a jiných 
nápojů ve fi rmě One Pint a hned poté jsme se podívali, jak probíhá 
školní výuka. Ve čtvrtek jsme zakončili naši velmi podařenou výměnu 
týmovým projektem, jímž byla prezentace o našich zážitcích, a poté 
jsme se snažili učit tancem nepolíbené seveřany valčík, jive i mazurku 
– to byla vskutku těžká práce, ale zvládli jsme to! Plody naší práce byly 
úspěšně předvedeny na rozlučkovém večeru, kdy proběhl již druhý 
ročník mezinárodní soutěže ve společenských tancích. O půl deváté 
jsme už seděli ve zpátečním autobuse a těšili se domů na svíčkovou.

Závěrem bych chtěla doplnit, že to byla již 16. výměna v městečku 
Hobro, a také bych chtěla poděkovat za trpělivost paní učitelce Jitce 
Kosařové, panu učiteli Františku Dosedlovi i dvěma dánským učitel-
kám Bente a Kirsten. Všem se nám tam neskutečně líbilo a ještě dnes 
zaměňujeme anglická slovíčka za česká. 

Za účastníky výměnného pobytu Linda Popovská II.B

 SŠZE  A  SOU CHKT

Vítězné tažení
„kosteleckých chlaďařů“ pokračuje
SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

Jaroslav Chaloupka (učitel OV)

Jako každý rok, tak i letos se na br-
něnském výstavišti konal meziná-
rodní stavební veletrh (SHK), kde 
se prezentovalo 804 vystavova-
telů ze 17 zemí světa. Návštěv-
níky, kteří se letos přišli podívat 
na novinky vystavovatelů, čekaly 
ucelené informace ze světa sta-
vebnictví, technického zařízení 
budov a vybavení interiéru a v ne-
poslední řadě témata úspor ener-
gií, nebo využití alternativních 
zdrojů energie. Zcela standartní 
vybavení nejenom nových, ale 
i starších objektů zajišťují různé 
typy otopných soustav s využitím 
obnovitelných zdrojů energie. 
Návštěvníci veletrhu měli skvělou 
příležitost si zblízka prohlédnout 
solární systémy, moderní tepelná 
čerpadla, rekuperační jednotky 
a v neposlední řadě sestavy vzdu-
chotechniky a klimatizací.
Již tradičním doprovodným pro-
gramem tohoto veletrhu byl 14. 
ročník celostátní soutěže odbor-
ných dovedností žáků středních 
škol v oboru Elektromechanik 
pro zařízení a přístroje se zamě-
řením na chladicí a klimatizační 
techniku. Tuto soutěž vyhlásila 
Komise pro vzdělávání při Svazu 
CHKT pod patronací Hospodář-
ské komory České republiky.
Soutěž proběhla ve třech kolech, kde žáci absolvovali jak vstupní test 
a ústní zkoušku, tak i na závěr praktickou část. Jejich úkol spočíval 
v montáži chladicího okruhu osazeného kondenzační chladicí jed-
notkou s hermetickým motorkompresorem a výparníkem s nucenou 
cirkulací vzduchu. Druhou částí praktikého zadání bylo zapojení elek-
trického obvodu spirálového motorkompresoru s náležitým ovládáním. 
Naše učiliště reprezentovali žáci třetího ročníku Martin Vlach a Jan Šiš-
ka. Právem jim náleží nejenom hodnotné ceny (speciální přístroje pro 
servis a opravy chladicích systémů), ale i velká gratulace a poděkování 
za skvělou reprezentaci naší školy.

Celkové pořadí:

1. Martin Vlach SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

2. Tomáš Buroň SŠTaD Ostrava Vítkovice 
3. Jaroslav Pospíšil SŠP Jílová 36g Brno 
6. Jan Šiška SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí



18

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

Ohlédnutí
Tým Mlátiček Kostelec zabodoval v prvním kole Východočeské 

ligy mužů v softballu

V neděli 28.4. se na hřišti Pod strání v Kostelci nad Orlicí odehrálo 1. 
kolo východočeské ligy mužů v softballu, které pořádalo družstvo Ti-
gers. Mlátičky nastoupily v prvním utkání proti týmu Falcons Hradec 
Králové, se kterými odehrály opravdu zajímavý zápas s dramatickým 
koncem. Prohrávaly 9:0, přesto dokázaly v závěru zápas otočit a za ví-
tězství 25:24 získaly 2 body do tabulky.
Druhý zápas svedly proti týmu Pardubice B, které patří k těm lepším 
týmům. V tomto zápase už tolik bodů nepadalo. Z vítězství se nakonec 
radovali hosté. Smolná prohra 5:6 byla ovlivněna hlavně chybou jed-
noho z rozhodčích v poslední rozehře zápasu. 
Po prvním kole si tedy tým Mlátiček připisuje tři body do tabulky 
a další dva na zápasy proběhnou v květnu, kdy se uskuteční tzv. derby 
tří kosteleckých týmů. Nastoupí proti sobě týmy SK Kostelec Tigers, SK 
Klackaři Kostelec a DODAM Mlátičky Kostelec. M. Podzimek

Kostelecký orientační běh

DDM Kostelec nad Orlicí Kamarád přišel v letošním školním roce s ně-
kolika novými kroužky, díky nimž si děti mohou osvojit základy netra-
dičních sportů, jako je např. lezení na umělé stěně, badminton, stolní 
tenis, ale i kroužek orientačního běhu, který se už také může pyšnit 
prvními úspěchy.
Orientační běh je sport, ve kterém nezáleží pouze na rychlých nohách. 
Závodník se musí naučit pracovat s mapou, orientovat se v terénu, na-
učit se rychle a správně rozhodovat. Při závodě se hledají kontrolní 
stanoviště ve stanoveném pořadí a v nejkratším možném čase. Postup 
mezi kontrolami si závodník volí sám, pouze za pomoci mapy, buzo-
ly a stručného popisu kontrol. Krásné na tomto sportu je, že ho lze 
provozovat v každém věku, jde o zdravý pohyb na čistém vzduchu 
a každý si může v lese zvolit vlastní tempo. Je jen na něm, jestli závod 
pojme jako procházku nebo boj o umístění. 
Díky kroužku orientačního běhu si tento sport získal v Kostelci n. Orl. 
mnoho příznivců, a to nejen v řadách dětí, ale i v řadách jejich rodičů. 

Na začátku března jsme založili vlastní klub DDM Kostelec nad Orlicí 
se zkratkou KOR, pod kterým se účastníme soutěží Východočeské ob-
lasti hned v několika kategoriích.  Neuběhly ani dva měsíce od zalo-
žení klubu a my už se můžeme pyšnit prvními úspěchy a umístěním 
na bedně. Ve středu 1. května v Rychnově nad Kněžnou obsadil Ja-
kub Langr 3. místo v kategorii H10N. Kubovi gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci. Kus odvahy prokázala i Linda Zářecká, která 
se poprvé vydala na trať bez fáborků. Velké díky ale patří všem účast-
níkům závodu a vedoucímu kroužku Ing. Viktorovi Hladkému.

Za Tým OB Kostelec nad Orlicí, Pavla Dušková
Velký úspěch děvčat tanečního kroužku DDM 

V sobotu 20. dubna se 
v Příbrami konalo kvali-
fikační kolo MČR v ma-
žoretkovém sportu. 
Za DDM Kostelec n. Orl. 
se ho zúčastnila děvčata 
z naší taneční skupiny. 
Přivezla hned tři první 
místa: za sólo s třásněmi 
Tereza Slezáková, za duo 
s třásněmi Hana Matěj-
ková a Karolína Malíková, 
za miniformaci, kterou 
doplnily Katka Benešová, 
Edita Matějusová, Veroni-
ka Vlasáková, Bára Tesařová a Aneta Matějusová. Prvními místy si tak 
všechny zajistily přímý postup na Finále Mistrovství České republiky 
Mažoretek, které se bude konat 1. a 2.června 2013 v Jaroměři.
Všem děvčatům blahopřejeme a přejeme hodně dalších úspěchů 
v tancování. Díky také patří rodičům, kteří zajistili dopravu děvčat 
do Příbrami a zpět. 

Pohádkové odpoledne a noc ve Cvrčku
Poslední červnovou středu od-
poledne, večer a noc se bude-
me ve Cvrčku loučit se školním 
rokem. Odpoledne bude po-
hádkově laděné. Přivítáme rádi 
všechny děti v maskách po-
hádkových bytostí i bez masky 
a společně si zasoutěžíme, zaská-
čeme na trampolíně, pohrajeme, 
opečeme buřty a večer bude 
připravené pro malé vytrvalce 
malé dobrodružství- „letní“ kino 
a nocování ve stanech na zahra-
dě Cvrčka. Během odpoledne 
si budou moci děti i dospělí vy-
zkoušet chůzi po laně či si nechat 
namalovat na obličej ekologic-
kými barvami nějaký obrázek. 
Samozřejmě je možné účastnit 
se jen některé části programu. 
Akce je určena jak pro členy, tak 
návštěvy z řad veřejnosti. Srdeč-
ně zveme!
Touto akcí tak uzavřeme školní 
rok ve Cvrčku, který byl akcemi 
přímo nabitý. Za zmínku jistě 
stojí např. odpoledne ke Dni dětí, 
Závody kočárků, Férová snídaně , 
zimní karneval, Čarodějné odpo-
ledne, besídky, vystoupení kou-
zelníka, loutkové divadlo, různé 
besedy, semináře Zdravotní gra-
motnosti, kurzy pedigu, plstění, 
korálkování,…, autorské čtení 
Michala Viewegha, a spousta dalších akcí a akciček jak pro děti tak 
pro rodiče. 

A.K.
www.cvrcek.org 

 MATEŘSKÉ  CENTRUM CVRČEK

OS Cvrček

Příkopy 530, Kostelec n.Orl. 
e-mail: cvrcek@cvrcek.org, www.cvrcek.org
tel.:774-321-111



19

 
N A V Š T Í V I L I  J S M E  Z A  V Á S

Hostinec U Hubálků
Náš rodinný hostinec právě oslavil půl roku od svého 
otevření. V těchto krásných slunných dnech pro vás 
máme připraveny 2 venkovní zahrádky. Nejen na nich 
můžete ochutnat regionální speciality, nyní v nové letní podobě. Mezi 
hlavní skvosty našeho hostince patří jídla připravená z čerstvých sezón-
ních surovin. Největší chloubou je nabídka čerstvých pstruhů přímo 
lovených z našeho akvária. Každý všední den vám nabídneme výběr ze 

dvou poledních menu. Pro milovníky piva 
tu máme stálý výběr piv z pivovarů Ná-
chod, Rychnov a Plzeň. V horkých letních 
dnech jistě oceníte nabídku ledových káv 
a osvěžujících letních drinků, o víkendech 
pak moučníky vlastní výroby, jak jinak než 
opět s použitím sezónního ovoce.
Nemůžeme také opomenout mnohé námi 
pořádané kulturní a společenské akce, 
jako jsou divadla, videodiskotéky nebo 
degustace vín i piv. Naši aktuální nabídku 
a pozvánky na tyto akce můžete sledovat 
na našem webu www.uhubalku.cz

 CO SE  UDÁLO,  STALO  SE

Před 470 lety

28. června roku 1543 majitel panství Jan z Pernštejna svou listinou po-
voluje městu Kostelci nad Orl. koupi 12 dvorů ve Lhotě a daruje jim clo, 
které dosud k jeho prospěchu ve městě vybíráno bylo a jemu náleželo.
Před 414 lety

V roce 1599 městský kronikář Jan Rabyška uvádí záznam, že v tomto roce 
žilo ve městě 11 mistrů kožešnického řemesla. Nejen z města Kostelce n. Orl. 
Bylo v knize mistrů ševcovského cechu zapsáno 36 mistrů tohoto cechu.
Před 345 lety 

V roce 1668 byl ve městě zničující požár. Vyhořela část města, zničena 
byla stará tvrz, jezuitská rezidence i s kostelíkem sv. Václava (J.A.Ko-
menského). Majitel panství Václav Záruba z Hustiřan nechal obnovit 
zámek (v roce 1777 znovu vyhořel).          -lfa-
Zdroj:
FIDLER V., JUZA J.. Město Kostelec nad Orlicí v historických datech.
1. vyd. Kostelec nad Orlicí: Městský úřad Kostelec nad Orlicí, 1994,  
ISBN 80-900044-7-4

 
S P O R T

Představujeme Vám jména nominovaných „Nadějí Kostelecka 2012“, 
které budou oceněny v obřadní síni Městského úřadu panem staros-
tou Ing. Jiřím Bartošem.
Nominace:

Stolní tenisté: Tomáš Kršiak, Jakub Malík, Dominik Tesař  
Žáci Základní umělecké školy F. I. Tůmy: Jan Polnický
Asociace sportů pro všechny – atletika: Adéla Hynková, Kateřina Chadimová
Nominace a udělení ocenění „Naděje Kostelecka“ není jen ohodnoce-
ním nadání, talentu, ale také píle, pracovitosti, cílevědomosti a snahy 
žáků a studentů dosáhnout úspěchu v určitém oboru.

Šárka Slezáková

Uzavření sezóny 2012-2013
V minulém čísle zpravodaje jsme se poohlédli za skončenou sezónou 
našich stolních tenistů z pohledu soutěží družstev. Vzhledem k tomu, 
že informací, čísel a statistik je více než dost. Podíváme se v červno-
vém vydání městského zpravodaje na další fakta vypovídající o skon-
čené sezóně 2012-2013. Tentokrát z pohledu žebříčkového umístění 
jednotlivých hráčů našeho oddílu.
Samotný systém tvoření žebříčku je poměrně značně složitý. Ve zkrat-
ce jenom napíšeme, že o celkovém umístění hráče rozhoduje  jeho % 
úspěšnost v soutěžích družstev, výše soutěže, kterou hráč hraje plus 
bonifikace za odehraná utkání a započtené body z vybraných turnajů.
Hráči z našeho města pak již dlouhé roky kralují okresnímu žebříčku, 
který čítá na 200 jmen ze všech koutů našeho regionu. V letošním roce 
se pak na tomto žebříčku nalézá hned 29 hráčů z Kostelce.

 STOLN Í  TEN IS 

Soutěžní sezóna se rozběhla
Soutěžní sezóna kosteleckých mažoretek se rozběhla v plném tempu pro 
všechny skupiny Marlen, a doufáme, že nasazené tempo vydrží. Začátek se-
zóny proběhl v duchu kvalifi kací na Mistrovství ČR v mažoretkovém sportu.
V sobotu 23. 03. 2013 vyjely Marlen II mladší – kadetky a Marlen III 
– juniorky do Trutnova na první kvalifikační kolo velkých formací 
a vedly si zdatně. Mladší kadetky, posilněné dvoudenním intenzív-
ním soustředěním, se na své první mistrovské soutěži držely statečně 
a vytančily si s hůlkami 3. místo a s pompony 2. místo. Starší juniorky 
obsadily dvakrát 4. místo. Zároveň si obě skupiny vybojovaly postupy 
s hůlkami do semifinále a s pompony rovnou do finále MČR 2013.
Druhé kvalifi kační kolo MČR 2013 pro kostelecká děvčata proběhlo v neděli 
14. 04. 2013 v Kladně. S velkou formací sem odjely starší kadetky Marlen II 
a všechny malé formace. Kadetkám se dařilo a po velmi dobrých výkonech si 
odvážely 2. místo za skladbu s pompony a 3. místo za skladbu s hůlkou a s tím 
i postupy do semifi nále a fi nále MČR. I malé formace měly úspěšnou neděli, 
zejména ty s pompony. Duo sester Natálie a Lucie Šrámovy – 2. místo, mini-
formace Marlen II – 2. místo, miniformace Marlen IIIA – 2. místo, miniformace 
Marlen IIIB – 3. místo a naše jediná letošní seniorka Tereza Slezáková se só-
lem – 4. místo a opět všichni postupují do semifi nále MČR 2013. V porovnání 
s těmito výsledky se mohou zdát výsledky malých formací s hůlkou neúspě-
chem, ale podané výkony byly na dobré úrovni, bohužel bodově  nestačily 
na postupová místa. Ale, jak praví klasik: „Jednou jsi dole, jednou nahoře….“.

MK

 MAŽORETKY  MARLEN

Čelo žebříčku pak jako každoročně opanovali hráči našeho ligového 
A družstva. 1. Malík Karel, 2. Malík Lukáš, 3. Brůna Petr dále pak 
jsou hráči z Kostelce nad Orlicí na pozicích 1-50. místa klasifikováni 
následovně: 7. Balous Milan, 8. Ježek Robert, 12. Kršiak Tomáš, 13. Malík 
Tomáš, 16. Jakubec Martin, 18. Malínský Milan, 24. Šilar Petr, 25. Myšák 
Luděk, 26. - neuvěřitelné místo mezi muži patří Ptačovské Evě, 28. Bole-
hovský Martin, 33. Divíšek Dušan, 37. Šťastný Daniel
V první padesátce žebříčku je tedy celkem 15 hráčů našeho oddílu, 
což jednoznačně potvrzuje nejenom hráčskou kvalitu našeho oddílu, 
ale počet mužstev, které pod hlavičkou kosteleckého stolního tenisu 
v letošní sezóně startovalo v dlouhodobých soutěžích. Jen v soutěžích 
mužů jich bylo rekordních šest!!! 
Tímto závěrem končíme hodnocení sezóny 2012-2013, která se tak již de-
fi nitivně stala historií. I tak v nadcházejícím čísle přineseme další informace 
ze světa bílého kulatého nesmyslu ☺. Podívám se přímo na samotný vrchol 
světového stolního tenisu, který měl tentokráte svoji zastávku ve francouzské 
metropoli Paříži, kde se v polovině května uskutečnilo Mistrovství Světa jed-
notlivců. I zde měl náš oddíl svoje zastoupení, kdy se jedním z celkových šede-
sáti vybraných rozhodčích tohoto šampionátu z celého světa stal odchovanec 
našeho oddílu Tomáš Malík. Tato mimořádná událost si jistě zaslouží více pro-
storu, a proto nezbývá než poděkovat za skvělou reprezentaci našeho oddílu, 
ale i celé naší republiky. A v dalším čísle očekávat, jaké to v té Paříži bylo.

Oddíl stolního tenisu, TTC Kostelec nad Orlicí

KOSTELECKÁ 
LHOTA

č.p. 40

+420 732 403 127

info@uhubalku.cz
www.uhubalku.cz

Z A  P Ř Í Z N I V É H O  P O Č A S Í
O T E V Ř E N Y  V E N KOV N Í  Z A H R Á D KY.

diskotékadiskotéka  video
hity 80. a 90. let, hraje DJ Jirka Fikejs

22. 6. 2013
sobota
vstupné 60,-

degustacedegustace  vín14. 6. 2013
pátek

různých vinařství
z Evropy



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: : PhDr. Miroslava Nováková, Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVENCOVÉHO VYDÁNÍ 14. 06. 2013

 
HLEDÁČKEM FOTOAPARÁTU

Fotodokumentace z exkurze pořádané MAS Nad Orlicí 09. 04. 2013, 
návštěva u studentů SŠ zemědělské a ekologické při výcviku psů. Pro 
Klub seniorů Pohoda pořídila Hana Růžičková.

●● bazenovou chemii
●● jezírkovou chemii
●● mořskou sůl
●● fi ltrační písky
●● bazénové příslušenství
 (solární plachty, fi ltrace, kartáče, plováky, plovoucí hadice,
 síťky, teleskopické tyče, vysávací hubice, teploměry, atd.)
●● chemie pro úpravu vody v bazénech 
 (chlornan sodný, modrá skalice, kyselina chlorovodíková
 a akumulátorová, síran hlinitý)

NNabízí:abízí:

Prodejní místa:
REAL TRADING COLOR spol. s r. o.
Zoubkova 139, Kostelec nad Orlicí
mobil: 603 168 355
tel.: 494 323 277
e-mail: real.color@iol.cz
http://www.real-trading.cz
Provozní doba: PO-PÁ 7-17, SO 8-11:30

REAL TRADING spol. s r. o.
Mánesova 1215

Kostelec nad Orlicí
Tel.: 494 323 733, 494 323 295
e-mail: real.trading@tiscali.cz

http://www.real-trading.cz
Provozní doba: PO-PÁ 7 - 15:30


